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BNR-valutaárfolyamok
1 euró 4,3620 ▲
1 amerikai dollár 3,2926 ▲
100 magyar forint 1,3761 ▼

Vezércikk 3

Bóvli lett Magyarország

Matolcsy György nemzetgazdasági mi-
niszter mielõbbi leváltását követelte a hét
végén az ellenzék, miután a Moody’s
Investors Service megvonta Magyarország-
tól a befektetési ajánlású adósbesorolást.

Aktuális 2

Menesztették 
a kormányfõtitkárt

Menesztette tisztsé-
gébõl a kormányfõ-
titkárság vezetõjét
Emil Boc minisz-
terelnök azt követõ-
en, hogy az Orszá-
gos Feddhetetlensé-
gi Ügynökség ösz-
szeférhetetlenség
gyanújával vizsgá-
latot indított Da-
niela Andreescu el-
len. A kormányfõ-
titkár ingatlankiu-
talást hagyott jóvá
az állami protokoll-
alapból egy olyan
egyesület számára,
amelynek a férje
alapító tagja.

Aktuális 3

Szükséges áldozat 
Nekünk, romániai magyaroknak most az
a feladatunk, hogy minden erõnkkel se-
gítsük az anyaországot! Ideje tennünk va-

lamit a sikeres nemzeti össze-
fogás alapját jelentõ „gazda-
ságilag és politikailag erõs
Magyarországért”, ahogyan
az a Máérten mély igazlá-

tással megfogalmazódott.
Ideje adnunk is, nem
csak kapnunk! Szellemi-

ekben, lelkiekben – és
anyagiakban. Ágoston Hugó

Magyar „number 2”?
RMDSZ-es politikus foglalhatná el a második legnagyobb román állami tisztséget

Munkatársainktól

„Jó ütemben halad Székely-
föld infrastrukturális fejleszté-

se” – jelentette ki Kelemen Hunor
RMDSZ-elnök a hétvégén a Har-
gita megyei Székelykeresztúron,
ahol részt vett a város egyik legfon-
tosabb közlekedési csomópontjá-
nak átadásán. A székelyföldi kis-
városban  majdnem egy kilométer
hosszúságú összekötõ út épült. A
szövetségi elnök az esemény ap-
ropóján elmondta, az elmúlt 20 év
egyik legjelentõsebb infrastruktu-
rális beruházása Székelyföldön a
12-es számú országút teljes felújí-
tása. Folytatása a 7. oldalon 

Infrastruktúra

ígéretekkel

M. Á. Zs.

Miniszterelnöki mandátumát
is kész feltenni arra Emil Boc,

hogy a jövõ évi költségvetésbe
nem kerülnek „választási és popu-
lista tételek”, ugyanis legfonto-
sabb feladatának a makrogazda-
sági egyensúly megõrzését tartja.
A Pro TV televíziónak adott teg-
napi interjúban a kormányfõ le-
szögezte: a pénteki kormányülé-
sen elfogadott 2012-es költségve-
tés garantálja Románia gazdasági-
pénzügyi stabilitását. A miniszter-
elnök a következõ négy kulcsszó-
val jellemezte a jövõ évi büdzsét:
óvatosság, felelõs költekezés, be-
fektetések és munkahelyteremtés.
Folytatása a 3. oldalon 

HIRDETÉS

Bukaresti olvasóink figyelmébe!

A 2012-es évre lapunkra Bukarest, Lipscani
utca 29-31. szám alatti szerkesztõségünk-

ben fizethetnek elõ, december 20-ig, 
hétfõtõl csütörtökig 10-16, pénteken 

10-14 óra között. Ne felejtsék el megújítani
Új Magyar Szó-elõfizetésüket!

ÚMSZ-összeállítás

Elõször mutatkozik reális
esély az elmúlt két évtized so-

rán arra, hogy az ország második
embere magyar legyen: a Szociál-
demokrata Pártból kizárt Mircea
Geoanã visszahívása nyomán
megüresedett szenátusi elnöki
székre az RMDSZ is igényt tart.
Geoanã utódlásának kérdése vár-
hatóan ma eldõl, és – mint arról
korábban már hírt adtunk – a le-
hetséges jelöltek között felmerült

Frunda György szenátor és
Markó Béla miniszterelnök-he-
lyettes neve is. Mint Markó teg-
nap lapunknak hangsúlyozta, az
ügyet ma a kormánykoalícióban
vitatják meg a koalíciós partne-
rek, és egyelõre nem született
semmiféle egyezség. Ami saját
esetleges jelöltségét illeti, a kor-
mányfõhelyettes hangsúlyozta,
nem tekinti személyes kérdésnek
a szenátusi elnöki tisztség sorsát.
„Azt nézzük meg elsõsorban,
hogy mi az RMDSZ érdeke, és

ennek alapján fogunk dönteni” –
szögezte le az ÚMSZ-nek Markó.

A román központi sajtó a Mar-
kóé mellett elsõsorban Frunda
György nevét emlegette az utób-
bi napokban lehetséges jelölt-
ként. Az RMDSZ esetleges igé-
nyével kapcsolatban a koalíciós
partner Demokrata Liberális Párt
(PDL) egyes politikusai elfogad-
hatatlannak tartották, hogy ma-
gyar ember foglalja el a román ál-
lam második legfontosabb tiszt-
ségét. Iulian Urban PDL-s szená-

tor blogbejegyzésében leszögezte,
ha az életével kellene fizetnie ér-
te, akkor sem volna hajlandó egy
RMDSZ-es jelöltre szavazni. A
PDL minden jel szerint saját sze-
nátorát, a kormánypárt politikai
fõsodrából kiszorult Vasile Blaga
volt belügyminisztert látná leg-
szívesebben a felsõház elnöki
tisztségében, és a kormányt tá-
mogató koalíciós alakulatok mai
tanácskozásán is alighanem õt ja-
vasolják majd. 
Folytatása a 3. oldalon 

„Nem ütsz, ha szeretsz” – hirdették a bukaresti tüntetésen a nõkkel szembeni bántalmazás ellen tiltakozók

Nem elég hatékony az a tör-
vény, amely a nõk elleni erõ-

szakkal szembeni hatósági fellé-
pést szabályozza, kiszolgáltatot-
tak a romániai nõk – derült ki

azon a hétvégi bukaresti de-
monstráción, amelyet jogvédõk,
civil szervezetek szerveztek a csa-
ládon belüli erõszak elleni világ-
napon. A tiltakozók szerint éven-

te több ezer esetet jelentenek az
áldozatok, de gyakran túl késõn
érkezik a segítség, több százan
halnak meg a férjüktõl elszenve-
dett bántalmazás miatt. 7. oldal 

Nõk a férfiak ököljoga ellen

Fotó: Farkas István

Költségvetés:

Boc feje a tét
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Röviden

Decemberben indul az USP?

Már decemberben „útnak indítja” a Gab-
riel Oprea vezette Országos Szövetség Ro-
mánia Haladásáért (UNPR) azt a politikai
konstrukciót, amelytõl azt reméli, hogy a
jövõ évi parlamenti választásokon 10 szá-
zalékos részesedést szerez. A Szociál-
Progresszista Szövetség (USP) várhatóan
magába olvaszt majd egy sor politikai ala-
kulatot, de társulni kíván szakszervezetek-
kel és szakmai egyesületekkel is. Az UNPR
országos vezetõsége a hétvégén Kolozsvár-
ra látogatott, ahol az északnyugati megyék
több mint ezer párttagja elõtt hangsúlyoz-
ták elkötelezettségüket a jelenlegi kormány-
koalíció mellett. 

Moisin lesz Apostu utódja?

A kolozsvári helyi tanács várhatóan hol-
nap választja meg a hétvégén hivatalából
felfüggesztett Sorin Apostu polgármester
ideiglenes utódját. A tisztségre legnagyobb
eséllyel a Demokrata Liberális Párt (PDL)
28 éves alpolgármestere, Radu Moisin pá-
lyázik, ugyanis a nagyobbik kormánypárt-
nak abszolút többsége van. Az RMDSZ
saját alpolgármesterét, László Attilát támo-
gatja. Mint ismeretes, Apostut november
10-én helyezték elõzetes letartóztatásba,
miután az Országos Korrupcióellenes
Igazgatóság (DNA) ügyészei 94 ezer eurós
csúszópénz elfogadásának vádjával eljárást
indítottak ellene. 

Egyesület õrzi Domokos Géza nevét

Domokos Géza, író, intézményalapító, po-
litikus szellemi hagyatékát ápoló egyesüle-
tet mutatták be a hét végén Sepsiszentgyör-
gyön. A neves közéleti személyiség fia, Do-
mokos Péter által létrehozott egyesület cél-
kitûzése a névadó szellemi hagyatékának,
értéktendszerének, és elveinek ismertetése
és ápolása, a kulturális humanista értékek
ösztönzése, a nemzeti önazonosság megõr-
zése. Domokos Péter ismertetõjében el-
mondta, terveik között szerepel a tehetsé-
ges fiatalok felkarolása, elõadások, alkotó-
táborok és mûhelygyakorlatok szervezése.
Ugyanakkor tervezik Domokos Géza mû-
velõdési, politikai, életrajzi könyveinek új-
rakiadását is. Tamás Sándor, Kovászna
Megye Tanácsa elnöke támogatásáról biz-
tosította az egyesületet.

Irán megfenyegette a NATO-t

Irán megtámadja a NATO törökországi ra-
kétavédelmi rendszerét, ha veszély fenye-
geti Izrael, vagy az Egyesült Államok ré-
szérõl – közölte az orosz RIA Novosztyi
hírügynökség Amir Ali Hajizadeh, az Isz-
lám Forradalmi Gárda légügyi-és ûregysé-
geinek parancsnokának bejelentését. Az
iráni katonai egység parancsnokának kije-
lentését a Mehr iráni hírügynökség tette
közzé. Amir Ali Hajizadeh eszerint azzal
fenyegetõzött, hogy „amennyiben veszély
áll fönn, készen állunk csapást mérni a
NATO-ra Törökországban, majd más régi-
ókra is. Hozzátette, hogy az USA és Izrael
Iránnal kapcsolatos politikája kénysz-
erítette Teheránt arra, hogy áttekintse vé-
delmi politikáját és ezentúl „fenyegetésre
fenyegetéssel fog válaszolni”.

Tízezrek tüntettek Libanonban

Nagy kormányellenes tüntetést tartottak
vasárnap a libanoni Tripoliban a kormány
ellen, amelyet a tiltakozók szerint a
Hezbollah nevû szélsõséges síita szervezet,
Szíria szövetségese erõltetett az országra. A
több tízezer ember a felvonuláson Szaad
Haríri volt nyugatbarát kormányfõt (2009–
2011) éltette, de sokan magukkal vitték ap-
ja, a 2005-ben meggyilkolt Rafik Haríri ké-
pét is, követelve a tettesek megbüntetését. A
merényletet vizsgáló különleges ENSZ-tör-
vényszék a Hezbollah négy emberét nevez-
te meg gyanúsítottként. Õk elszöktek, és
tartózkodási helyük ismeretlen, de gyanít-
hatóan Szíriában vannak. 

Hírösszefoglaló

Matolcsy György nemzetgaz-
dasági miniszter mielõbbi le-

váltását követelte a hét végén az
ellenzék, miután a Moody’s
Investors Service megvonta Ma-
gyarországtól a befektetési aján-
lású adósbesorolást. Az MSZP és
az LMP mellett gazdasági szak-
emberek is úgy értékelték: az or-
szág nehéz helyzetbe került az-
zal, hogy a hitelminõsítõ az eddi-
gi „Baa3”-ról egy fokozattal
„Ba1”-re (azaz „bóvlira”) rontot-
ta a magyar kormánykötvény-
osztályzatot, és az új besorolásra
is további leminõsítés lehetõségé-
re utaló, negatív kilátást hagyott
érvényben. 

Matolcsy: itt 
valami más van

A Moddy’s döntésére reagálva
Orbán Viktor miniszterelnök és
a nemzetgazdasági miniszter
válságtanácskozást tartott vezetõ
közgazdászokkal, melynek vé-
gén Matolcsy György kijelentet-
te: a magyar gazdaság funda-
mentumai nem indokolják Ma-
gyarország leminõsítését. A mi-
niszter a fundamentumok között
említette a költségvetési hiányt, a
folyó fizetési mérleg helyzetét és
a foglalkoztatás változásának
irányát. 

„Itt valami más van. Voltak,
akik ki is mondták, hogy itt egy
spekulációs támadás egyik eleme
van, voltak, akik ebben nem vol-
tak biztosak, de abban egyetértet-
tek, hogy a fundamentumok nem
indokolják a Moody’s leminõsíté-
sét” – fogalmazott Matolcsy. Ki-
jelentette: spekuláció folyik Ma-
gyarország ellen, „meghatározó
magyar pénzügyi területeken, te-

hát az állampapír, a forint, a CDS
felár, és úgy általában az ország-
gal kapcsolatos pénzügyi bizalom
terénû”. „Ez sajnálatos, ennek
nem kellene így lennie”, ponto-
san azért, mert a Magyarország
kormánya bizonyította, hogy a
pénzügyi egyensúly szempontjá-
ból az Európai Unió legjobb or-
szágai közé tartozunk – mondta
Matolcsy György.

Kérdésre válaszolva a minisz-
ter az IMF-fel való tárgyalásokról
elmondta: a magyar kormány ter-
mészetesen szeretett volna egy ru-
galmas hitelkeret-megállapodást
elérni, „ezt azonban úgy tûnik,
nem tudjuk megcélozni”. Hang-
súlyozta: az elõvigyázatossági és
a készenléti megállapodás közül
a magyar kormány a rugalmasab-
bat szeretné elérni az idén decem-
berben kezdõdõ tárgyalásokon.

MSZP: 
az ország bajban van

Minél elõbb „le kell vágni Or-
bán Viktor jobbkezét” – fogal-
mazott Mesterházy Attila  szoci-
alista pártelnök-frakcióvezetõ,
arra utalva, hogy a kormányfõ
korábban a jobbkezének nevezte
Matolcsy Györgyöt. A politikus
ezt azzal indokolta, hogy a gaz-
dasági miniszter kijelentésével
ellentétben Magyarország na-
gyon nagy bajban van. Ezt mu-
tatja, hogy az ország csõdkocká-
zatát jelzõ CDS-felár csúcsot ért
el, és a kormány „sokkal na-
gyobb gazdasági káoszba vezet-
te az országot, mint amekkora
2008-–2009-ben volt” – jelentet-
te ki.

Az MSZP-elnök kedvezõ jel-
ként értékelte, hogy a kabinet tár-

gyalásokat kezd a Nemzetközi
Valutaalappal (IMF) egy új típusú
együttmûködésrõl. Ugyanakkor
úgy ítéli meg, hogy a kabinetnek
minél elõbb meg kell állapodnia
az IMF-fel, de ehhez hiteles poli-
tikusok kellenek. Orbán Viktor és
Matolcsy György pedig nem
ilyen – mondta.

Arra, hogy a Fidesz visszauta-
sította a miniszterelnök bizalmat-
lansági indítvánnyal történõ le-
váltását sürgetõ pénteki felvetését,
Mesterházy Attila úgy reagált: et-
tõl kezdve a Fidesz-frakció is fele-
lõs mindazért, ami történik. Sza-
vai szerint az MSZP már bebizo-
nyította, hogy lehetséges a ciklus
közben miniszterelnököt váltani
és tovább kormányozni, a
fideszes képviselõk azonban ehe-
lyett egy „hûbérúr alattvalóiként”
viselkednek. 

ÚMSZ

Betelt a pohár Angela Merkel
és Nicolas Sarkozy számára,

ezért berlini lapértesülés szerint a
német kancellár és a francia ál-
lamfõ az euróválság megoldása
érdekében villámgyors ütemben
drasztikus intézkedésekhez folya-
modna, és szükség esetén egyfajta
elitklubot hoznának létre az
euróövezeten belül.

A Welt am Sonntag címû vasár-
napi újság arról számolt be, hogy
Merkel és Sarkozy már meg is ál-
lapodott a szükségesnek vélt in-
tézkedésekrõl, illetve a menet-
rendrõl. Eszerint a kancellár és
francia partnere mielõbb egy új
stabilitási paktumot kíván kötni
azokkal az euróövezeti tagállam-
okkal, amelyek készek a szigorú
takarékosságra, és nem hajlandó
várni valamennyi uniós tagállam
megegyezésére. A lap tudósításá-
ból kitûnt, hogy Angela Merkel és

Nicolas Sarkozy a közös javasla-
tok elõterjesztésével nem várná
meg az Európai Tanács december
8-i csúcstalálkozóját, hanem ja-
vaslatait már a jövõ héten ismer-
tetni akarja. Mindez magában
foglalja, hogy szükség esetén egy-
fajta elitklub jönne létre az
euróövezeten belül. Az úgyneve-
zett „szupereurópaiak” klubjára
külön rendelkezések vonatkozná-

nak. Mindez – mint az újság érte-
sült – a schengeni megállapodás-
hoz hasonlítana, azaz az „elit”
országokat külön rendelkezések
kötnék. Mégpedig közöttük egy
olyan megállapodás jönne létre,
amely szigorú deficitkorlátokat
irányozna elõ, továbbá közvetett
ellenõrzési jogokat biztosít a
nemzeti költségvetések esetében.
Ezt tartalmazná az új stabilitási
paktum, és létrejönne a takaré-
kossági intézkedésekre kész or-
szágok koalíciója.

A terv magában foglalja az Eu-
rópai Központi Bank (EKB) na-
gyobb szerepvállalását a válság el-
leni harcban. Mindezt Németor-
szág, illetve személy szerint
Merkel kancellár mostanáig heve-
sen ellenezte, a jelek szerint azon-
ban kezdi feladni erre vonatkozó
szembenállását. 

MTI

Vlagyimir Putyin kormányfõt
egyhangúlag választotta ál-

lamfõjelöltnek az Egységes
Oroszország párt tegnapi kong-
resszusa. Putyin ezt megelõzõen,
a kongresszus elõtt mondott be-
szédében figyelmeztette a külföldi
országokat, amelyek – mint fogal-
mazott – „megpróbálják befolyá-
solni az Orosz Föderációban tar-
tandó választások kimenetelét”,
hogy mindez „felesleges munka,
kidobott pénz” és azt javasolta,
hogy helyette együtt küzdjenek
meg a kor kihívásaival és fenyege-
téseivel. „Tudom, hogy közvetle-
nül az Állami Dumát érintõ vá-
lasztások és az elnökválasztás
elõtt néhány külföldi állam képvi-
selõi összehívják azokat, akiknek
fizetnek, az úgynevezett támoga-
tást kapó személyeket, eligazítást
tartanak nekik, ráhangolják õket
a megfelelõ munkára, hogy befo-
lyásolják országunkban a válasz-
tási kampányt” – jelentette ki
Putyin. A kormányfõ szerint
mindez hiábavaló. „Elõször is,
mert Júdás nem a leginkább tisz-
telt bibliai személy. Másodszor
pedig jobb lenne, ha ezeket a pén-
zeket államadósságuk visszafize-
tésére fordítanák és felhagynának
a haszontalan és költséges külpo-
litikával” – mondta Putyin. 

Hivatalosan is

elnökjelölt Putyin

Óriási IMF-csomag Olaszországnak

Olasz lapértesülések szerint az IMF 400–600 milliárd eurós
programmal segítené meg Olaszországot, így Mario Monti kor-
mányfõnek 12–18 hónapja lenne a reformok keresztülvitelére az
ország adósságainak átrendezése – lényegében a fizetésképtelen-
ség bejelentése – nélkül. Ezzel az olasz szakértõi kormány ki is
húzná a 2013-ban esedékes parlamenti választásokig. Az IMF
4–5 százalékos kamat mellett nyújtana hitelt, ami sokkal jobb a
piacon elérhetõ finanszírozásnál – az olasz kötvények már élet-
veszélyes, 7-8 százalék közti hozamokkal kelnek el.

Orbán Viktor miniszterelnök és „jobbkeze”, Matolcsy György. Az ellenzék szerint távozniuk kéne

Bóvli lett Magyarország

Fotó: MTI

Elitklubot akar Merkel és Sarkozy

Angela Merkel német kancellár és Nicolas Sarkozy francia államfõ
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A maga viszonylagos igaz-
ságtalanságában is súlyos
csapást mért Magyaror-
szágra a nagy hitelminõsítõ

intézetek egyike, amikor
a befektetésre nem aján-
lott, „bóvli” kategóriába

sorolta. A tragédia
nem önmagában az,

hogy a kormány most elõnytelenebb pozíci-
óból kényszerül alkudni a visszakönyörgött
Nemzeti Valutaalappal; az sem lenne
gond, ha a politikai következtetéseket levon-
va a kudarcos gazdaságpolitika felelõsei
vennék a sátorfájukat (nem fogják) – a vég-
zetes baj az, hogy elsõsorban a mindennapi
szegény emberek élete válik a „poklok pok-
lává”, ahogyan az elemzõk jóslataikban a
következõ idõszakot nevezik. A tragikus cir-
kusz, a harsány és öntelt dilettantizmus, a
rossz törvények, a demokráciahiány és a
megszorítások nyomában elszegényedés és
megaláztatás jár. Meg – ismét és mindig –
a megalapozatlan derûlátást követõ férfiat-
lan paranoia, amely azt sulykolja a szenve-
dõ emberekbe, hogy bár a kormány „sikert
sikerre halmoz”, az egész világ összefogott
Magyarország tönkretételéért. 
Románia ezzel szemben ismét tanúságot
tett alkalmazkodóképességbõl. Itt a cirkusz
is elevenebb, a lakosság tûrõképessége is na-
gyobb, s mivel a megszorításokon remélhe-
tõleg túl vagyunk, az ország helyzete és an-
nak percepciója kevésbé gyászos. Mara-
dunk a korrupció színes kaleidoszkópjával,
naponta új élvezeteket hozó fordulataival, a
politikai kamarillázás kifürkészhetetlen já-
tékaival, a sérthetetlen államfõ elcsépelt ki-
nyilatkoztatásaival, de nem utolsó sorban a
románoktól már-már általunk is eltanult
derûs belenyugvással: a nehezén túl va-
gyunk, meghoztuk az áldozatokat, ez van,
csak rosszabb ne legyen! 
Hanem a magyarországi fejleményeket jólé-
tünkben nem szemlélhetjük tétlenül! Nem
számít, hogy a – különben a világválság ki-
robbantásáért is nagy mértékben felelõs –
hitelminõsítõk most egész Európát „lejtõre
lökik”. Nem számít Orbán-Matolcsy vétkes-
sége sem (miután Bajnai Gordon szakértõi
kormánya megnyugvást hozott hitelminõsí-
tõi fronton, s vele Magyarország nem itt
tartana; most pedig, lám, a Fidesz-propa-
ganda mintha már arról is megfeledkezett,
hogy Gyurcsányra kenje az egészet). Nem
számít, hogy már a kétharmadosban is
rendõrökkel kell menekíteni a fideszes politi-
kusokat a „zemberek elõl”. A nagy bajban
nem számít más, csak az ország, és nem
számít, ami volt, csak az számít, ami lesz! 
Nekünk, romániai magyaroknak most az
a feladatunk, hogy minden erõnkkel segít-
sük az anyaországot! Ideje tennünk vala-
mit a sikeres nemzeti összefogás alapját je-
lentõ „gazdaságilag és politikailag erõs
Magyarországért”, ahogyan az a Máérten
mély igazlátással megfogalmazódott. Ideje
adnunk is, nem csak kapnunk! Szellemiek-
ben, lelkiekben – és anyagiakban. 
Különösen azok, akik szólamaikat legin-
kább az odaáti kurzus szólamaihoz igazí-
tották, bizonyítsák be a nehéz idõkben cse-
lekvõ szolidaritással, hogy a nemzeti össze-
fogást nem egyszerû adásvételnek tekintik,
amelyben anyagi kedvezményekért cserébe
hízelgést és szavazatokat adnak! 
Csak az, ki áldoz, áldatik.

Szükséges áldozat 

Ágoston Hugó

Folytatás az 1. oldalról

„Az Európai Unióban egyre
romló gazdasági kontextust el-
lensúlyozására elõvigyázatossági
hitelszerzõdést kötöttünk a
Nemzetközi Valutaalappal, ame-
lyet biztonsági övként bármikor
igénybe vehetünk” – fogalma-
zott a miniszterelnök. Hozzátet-
te: a kormány a bel- és külföldi
pénzpiacról könnyûszerrel be
tudja majd szerezni azt az 57
milliárd lejt és 2,4 milliárd eurót,
amelyre szüksége van a 2012-es
költségvetés-tervezetben elõirá-
nyozott hiány fedezésére, vala-
mint a jövõre esedékes adósság-
részletek törlesztésére. 

A költségvetés 
sarokszámai

A jövõ évi büdzsé – amely ezen
a héten kerül a parlament elé – a
maastrichti kritériumoknak eleget
téve 1,9 százalékos hiánnyal szá-
mol. A kormány tervezete 579,6
milliárd lejes bruttó hazai termé-
ket (GDP) remél, az infláció 3,4
százalékos lenne, a munkanélküli-
séget pedig 4,5 százalékra szoríta-
nák le. A büdzsé 11 százalékos ex-
port-növekedéssel és 2117 lej/hó-
napos bruttó átlagjövedelemmel
számol. A kormány a GDP 33,7
százalékát kitevõ 195,35 milliárd
lejes bevételre számít. Legtöbb
pénzt az egészségbiztosítási járu-
lék, a hozzáadott érték-adó, a jö-
vedéki adó, valamint a bérek és
juttatások után fizetett jövedelem-
adó hoz majd a közkasszába. 

Bãsescunak kevesebb,
a SRI-nek több

A pénteken elfogadott tervezet
adatai nem sokban különböznek a

pénzügyminisztérium által két he-
te elõterjesztett számoktól, ame-
lyekrõl lapunk részletesen beszá-
molt. Vélhetõen a közvélemény
nyomására az Elnöki Hivatalnak
szánt összeget csökkentették a
pénzügyminisztérium által elõirá-
nyozott 29,6 millió lejrõl 27,26
millió lejre. Ezzel szemben emel-
ték az egészségügyi, a fejlesztési
és a mûvelõdésügyi tárca költség-
vetését. Szintén növelték – a pénz-
ügyminisztériumi adatokhoz ké-
pest – a Román Hírszerzõ Szolgá-
latnak szánt összeget.

Béremelés – feltételekkel

Mint korábban írtuk, az
RMDSZ erélyesen követelte,

hogy a jövõ évi büdzsébe foglal-
ják bele a bérek és nyugdíjak év
eleji növelésének a lehetõségét.
A kabinet által elfogadott terve-
zet errõl nem rendelkezik, Emil
Boc kormányfõ azonban a PRO
Tv-nek tegnap leszögezte: a köz-
alkalmazotti fizetések és a nyug-
díjak emelése a hazai és nemzet-
közi gazdasági helyzettõl függ
majd. „Jelenleg senki se tudja
megmondani 100 százalékos
biztonsággal, hogy a világgazda-
sági helyzet milyen irányba moz-
dul el. Nekünk tartanunk kell
magunkat az 1,9 százalékos költ-
ségvetési hiányhoz, ezért a jutta-
tásokat csak abban az esetben
tudjuk növelni, ha ez a célkitûzés
nem kerül veszélybe” – mondta

a miniszterelnök. Hozzátette: a
hatályos törvények szerint a bé-
reket és nyugdíjakat mindenkép-
pen hat hónappal a jövõ év végé-
re tervezett helyhatósági és par-
lamenti választások elõtt kellene
emelni, ezért erre még az év elsõ
felében sor kerülhet. 

Emil Boc beszélt a közalkal-
mazottak számának további
csökkentésérõl is. Az állam-
kasszából jelenleg mindegy 1
millió 200 ezer kap fizetést,
amit 2012-ben 10 százalékkal
csökkentene a végrehajtó. E cél
érdekében folytatódik az a kor-
mánypolitika, hogy új munka-
erõt csak akkor lehet alkalmaz-
ni, ha elõtte heten „kiléptek a
rendszerbõl”. 

Román lapszemle

Míg Predeálon már december elsõ hétvé-
géjén megkezdõdik a síszezon, Brassó-
pojánán csak december 24-tõl várják a té-
li sportok kedvelõit. (Adevãrul) Kará-
csonyig nem hivatalosan megnyithatják
az Arad–Temesvár között haladó autó-
pályát, de az útszakaszt a kivitelezõ csak
jövõ tavasszal adja át. Mihãiþã Calimente
liberális képviselõ jelezte, több technikai
probléma megoldatlan a térségben, ezért
„megeszi a kalapját”, ha az év végéig
tényleg birtokba vehetik az autósok az
autópályát. (România liberã)

Büdzsé: Boc feje a tét

Folytatás az 1. oldalról

A hétvégén a nagyobbik kor-
mánypárt több fontos politikusa is
Blaga alkalmasságáról beszélt, el-
sõdleges érvként azt említve, hogy
jelenleg nincs olyan, a Blagáéhoz
hasonlítható felkészültséggel ren-
delkezõ demokrata-liberális poli-
tikus, aki nem tölt be máris fontos
állami tisztséget. „Nincs sok vá-
lasztásunk. Anca Boagiu jó jelölt
lenne, de õ nagyon jó munkát vé-
gez a közlekedésügyi minisztéri-
umnál” – vélekedett Cristian
Preda demokrata-liberális EP-
képviselõ, aki szerint a szenátus
elnöki székébõl Blaga sokat segít-
hetne a jövõ évi választási kam-
pányban is pártjának. 

Ami az ellenzéki Szociál-
Liberális Szövetséget illeti, az
USL tagpártjai minden jel szerint
Titus Corlãþean szociáldemokra-
ta szenátort jelölik majd Geoanã
utódjának. Az ellenzéki politi-
kusnak viszont csak akkor lehet
esélye a gyõzelemre, ha a koalíci-
ós pártok mai egyeztetésén mind
a PDL, mind pedig az RMDSZ
ragaszkodik saját jelöltjéhez. Ez
sem jelentene azonban garanciát
az USL számára, ugyanis három
jelölt esetében a legvalószínûbb
forgatókönyv az, hogy egyikük
sem szerzi meg a jelen levõ sze-
nátorok abszolút többségének
szavazatát az elsõ fordulóban, és

az elsõ két helyezett jut a máso-
dik fordulóba, ahol a koalíciós
pártok már nyilvánvalóan a to-
vábbjutott kormánypárti jelöltre
szavaznak majd. Ezt a végkifejle-
tet az ellenzék csak úgy elõzhet-
né meg, hogy már az elsõ fordu-
lóban az RMDSZ esetleges je-
löltjére szavaztat, és – kisebbik
rosszként – hozzásegíti a magyar
alakulat jelöltjét a PDL legyõzé-
séhez.

Erre az ellenzéki szándékra uta-
ló jelek voltak már: Fekete Szabó
András szenátusi frakcióvezetõ
lapunknak korábban megerõsítet-
te, hogy – legalábbis folyosói be-
szélgetések szintjén – ellenzéki
honatyák meglebegtették az
RMDSZ-jelölt támogatásának le-
hetõségét. Egy másik, lapunknak
tegnap nyilatkozó szenátor sze-
rint viszont nincs arra esély, hogy
az RMDSZ házelnökjelöltjét tá-
mogassa az USL. „Csak a liberá-
lisok kerestek meg az ajánlattal,
hogy megszavazzák a jelöltünket,
ám ezek is csak folyosói beszélge-
tések voltak. A szociáldemokra-
ták ragaszkodnak a házelnöki
székhez, soha nem szavaznának
sem Frundára, sem Markóra” –
tette hozzá a szenátor.

Maga Frunda György sem tart-
ja valószínûnek, hogy az ellenzék
támogatásával válhatna felsõházi
elnökké. A szenátor szerint „par-
tizánakció” lenne, ha az RMDSZ

különalkut kötne az ellenzékkel a
házelnök megválasztása elõtt an-
nak érdekében, hogy saját jelöltje
kerüljön a szenátus élére. „Ezt a
kérdést a koalícióban kell tisztáz-
ni. Azt kell elérni, hogy a kor-
mánypártok támogassák az
RMDSZ jelöltjét a házelnök meg-
választásakor. Ez a jelölt lehetnék
én is, de lehetne bármelyikünk a
frakcióból” – fogalmazott az
ÚMSZ-nek Frunda.  

Fekete Szabó András szerint a
mai tárgyalásokon az RMDSZ
mindenképpen bejelenti igényét a
házelnöki székre. A politikus kér-
désünkre elmondta: a frakciónak
jelöltje is van a tisztségre. „Nevet
azonban nem mondhatok” – tette
hozzá.

Lapunk úgy tudja, az RMDSZ
valójában kormányzati alkupozí-
cióját kívánja megerõsíteni az
önálló házelnökjelölt meglebegte-
tésével. „A frakcióban a múlt hé-
ten valóban szó esett arról, hogy
az RMDSZ-nek is igényt kellene
támasztania a házelnöki tisztség-
re. Egy percig sem gondoltuk
azonban komolyan, hogy el is
nyerjük ezt a posztot. Az igény
bejelentésével a szándék az volt,
hogy ha a házelnöki széket nem is
kapjuk meg, cserében mást tud-
junk kicsikarni a demokrata libe-
rálisoktól” – nyilatkozta névtele-
nül lapunknak a szenátusi frakció
másik tagja. 

Magyar lehet a „number 2”? 
ÚMSZ

Elbocsátotta tisztségébõl a
kormányfõtitkárság vezetõjét

Emil Boc miniszterelnök azt kö-
vetõen, hogy az Országos Fedd-
hetetlenségi Ügynökség (ANI)
összeférhetetlenség gyanújával
vizsgálatot indított Daniela
Andreescu ellen. A kormányfõtit-
kár ingatlankiutalást hagyott jóvá
az állami protokollalapból egy
olyan egyesület számára, amely-
nek a férje alapító tagja. A
Realitatea hírtelevízió szerint a
szóban forgó ingatlanban nem
csupán a „hivatalos” haszonélve-
zõ – egy horgász- és vadászklub –
székelt, hanem ott mûködött
Daniela Andreescu férjének,
Aurel Teodorescunak is az egyik
cége. A központi sajtó úgy tudja,
hogy az érintett személyesen kérte
ügye kivizsgálását az ANI-tól. A
PDL több vezetõ politikusa, kö-
zöttük Elena Udrea fejlesztési mi-
niszter, a nagyobbik kormánypárt
fõvárosi szervezetének elnöke is
kérte Andreescu menesztését, aki
szerintük „elfogadhatatlan arro-
ganciával” válaszolt az ingatlan-
nal kapcsolatos kérdésekre. A kor-
mányfõtitkárság vezetõje azzal
hárította el az összeférhetetlenség-
re vonatkozó vádakat, hogy a csa-
ládjogi törvénykönyv szerint a férj
nem számít rokonnak. 

Menesztették a 

kormányfõtitkárt

Emil Boc kormánya a hazai és nemzetközi gazdasági helyzettõl tette függõvé a bér- és nyugdíjemelést Fotó: gov.ro
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Bogdán Tibor 

Miközben Traian Bã-
sescu államfõ és Emil

Boc miniszterelnök minden
lehetséges alkalommal taka-
rékosságra int, a kormány
pedig a következõ évre is erõ-
sen megszorító költségvetést
dolgoz ki, 2012-re is jelentõs
„vállalati karcsúsítást”, elbo-
csátásokat helyez kilátásba a
közszférában, addig – a
Mediafax hírügynökség tanul-
mánya szerint – az állami ha-
tóságok, intézmények fékte-
lenül pazarolnak.

„Cégre szabott” 
versenytárgyalások 

A helyzetet súlyosbítja az a
körülmény, hogy a fölösle-
gesnek ítélt termékek, cikkek
megvásárlására kiírt verseny-
tárgyalásokon sok esetben
„cégre szabott” feltételeket

hirdetnek meg, tenderfüzete-
ket állítanak össze, gyakran
pedig úgy intézik, hogy csu-
pán egyetlen vállalat – a már
eleve kiválasztott – jelentkez-
zék a licitáláson.

Jóllehet a felvásárlások egy
részét uniós alapokból is fe-
dezik, a legtöbb versenytár-
gyalásra elõzetes meghirde-
tés nélkül kerül sor, a licitálás
meghirdetõje ilyenkor rend-
szerint a felvásárlások „rend-
kívüli sürgõsségére”, „bizo-
nyos kizárólagossági jogok
védelmére” hivatkozik, vagy
pedig azzal érvel, hogy a
szükséges mûszaki kritériu-
moknak csupán egyetlen cég
képes eleget tenni. A „rendkí-
vül sürgõsen beszerzendõ”
cikkek, termékek listájából
pedig rendszerint kiderül,
hogy gépkocsikról, laptokok-
ról, mobiltelefonokról, lég-
kondicionáló berendezések-
rõl, színes nyomtatókról,

fénymásolókról, bútorzatról
és sok minden egyéb hasonló
dologról van szó.

Történik mindez annak el-
lenére, hogy 2009 áprilisá-
ban, a Nemzetközi Valuta-
alappal folytatott megbeszé-
lések nyomán a kormány
megtiltotta a közhatóságok-
nak és közintézményeknek
ilyenfajta termékek vásárlá-
sát, lízingelését vagy bérlését.
A tiltás érvényes maradt a ta-
valyi és az idei esztendõre –
természetesen csupán papí-
ron. Ráadásul Emil Boc kor-
mányfõ tavaly tavasszal kü-
lön felszólította az állami és
kormányintézményeket,
hogy a válságra való tekintet-
tel tartózkodjanak a fölösle-
ges berendezések, irodabú-
torok, jármûvek beszerzésé-
tõl. Ekkor arra is utalt, hogy
a kormány külön ellenõrzõ
testületet hoz létre, amely va-
lamennyi minisztérium ese-

tében az irodafelszerelések,
gépjármûvek vásárlásának
szükségességét vizsgálja
meg, illetve engedélyezi,
vagy tiltja meg . Erre vonat-
kozóan tavaly májusban kü-
lön kormányhatározat is szü-
letett, amelyet azonban a mai
napig nem hagyott jóvá a ka-
binet. Mindennek ellenére ta-
valy 175 millió, az idei esz-
tendõ elsõ tíz hónapjában pe-
dig máris 200 millió euró
ment el nélkülözhetõ tár-
gyakra, felszerelésekre, a jö-
võ évre pedig további 10 mil-
lió euróval növekszik ez az
összeg. 

Élenjáró pazarlók

Az „élenjáró” minisztériu-
mok közé tartozik az oktatá-
si és a védelmi tárca, több
mint másfél millió, illetve kö-
zel 2,5 millió lejjel. Ebbõl az
összegbõl számítógépeket,
nyomtatókat, videovetítõket,
illetve irodabútorokat, léze-
res nyomtatókat – és hûtõ-
szekrényeket vásároltak. A
képviselõház honatyái 5,4
millió lejt repültek el, nyil-
vánvalóan igen fontos cél
szolgálatában, a Román Pos-
ta pedig 1,8 millió lej érték-
ben szerzett be másolóhoz
szükséges papírt, tintát. A

statisztikai intézet csaknem 5
millió, a munkaerõ-foglal-
koztatási ügynökség 1,6 mil-
lió lejt költött hasonlóképpen
„halaszthatatlan” bevásárlá-
sokra, a csúcsot pedig a tit-
kosszolgálatok közé tartozó
Különleges Távközlési Szol-
gálat tartja, közel 18 millió
lejjel. Nem egészen 1 millió
lejjel a legfõbb titkosszolgá-
lat, a Román Hírszerzõ Szol-
gálat még szerénynek mond-
ható ilyen vonatkozásban.

A közintézmények nyakra-
fõre vásároltak tavaly is gép-
kocsit: a Hidroelectrica 1,2
millió eurót költött személy-
gépkocsira, kisbuszra, kiste-
herautóra, motoros vízi jár-
mûre, a Romsilva 1,1 millió
eurót terepjáróra, a képvise-
lõház másfél millió lejt kis-
buszra, a Román Vízügyi Or-
szágos Ügykezelõség pedig
2,2 millió lejért szerzett be
személyautót.

Erõs piac, 
gyenge hatóság

A tanulmány készítõinek
adatai szerint Romániában a
közbeszerzések piacának ér-
téke a bruttó hazai termék
több, mint 15 százalékára te-
hetõ. A legnagyobb vásárló
pedig – intézményein és kü-

lönféle társaságai révén – ép-
pen az állam. Elemzõk szá-
mításai szerint az állammal
megkötött szerzõdések 20-40
százalékának kritériumrend-
szere „cégre szabott”. 

Ezen a helyzeten a jelenle-
gi körülmények között aligha
lehet változtatni, éppen
azért, mert százmillió eurós
nagyságrendû összegekrõl
van szó. Az állammal meg-
kötött szerzõdések ezért
rendkívül elõnyösek a na-
rancsvörös klientúra számá-
ra, amely a könnyen és bizto-
san megszerezhetõ pénzrõl
nem szívesen mondana le.
Arról nem beszélve, hogy
nemcsak a szállító, hanem a
megrendelõ is jól keres az üz-
leten, hiszen feltehetõen csú-
szópénz fejében választja ki a
„legjobbat”. 

A Közbeszerzést Szabályo-
zó és Ellenõrzõ Országos
Hatóság elnöke, Cristina
Trãilã mindezt nem is tagad-
ja, ám hozzáteszi: az általa
vezetett testület hatáskörileg
túlságosan gyenge, és igen
kevés emberrel rendelkezik
ahhoz, hogy minden tekin-
tetben kézben tudjon tartani
egy olyan hatalmas piacot,
amelynek forgalma tavaly
például meghaladta a 19 mil-
liárd eurót. 

A felesleges pénzköltés bajnokai

Gy. Z.

A légkört szennyezõ
szén-dioxid szintje az

ENSZ minapi bejelentése
szerint minden korábbi meg-
állapodás ellenére ismételten
a csúcsra jutott. Márpedig ez
kifejezetten rossz elõjel a dél-
afrikai üdülõparadicsomban,
Durbanben ma kezdõdõ
újabb klímacsúcshoz, ahol
égetõ szükség van arra, hogy
a kormányok letegyenek va-
lamit az asztalra a jövõ év vé-
gén lejáró kiotói egyezmény
helyett. Az egyik legfonto-
sabb cél, hogy a ma már a ki-
bocsátás több mint feléért fe-
lelõs fejlõdõ országok is vál-
lalják az általuk kibocsátott
terhelés csökkentését.

Amerika külön utakon

A kiotói jegyzõkönyv, az
1992 májusában véglegesített
szövegezésû, még azon év jú-
niusában Rio de Janeiró-
ban aláírt ENSZ Éghajlat-
változási Keretegyezmény
(UNFCCC) kiegészítõ jegy-
zõkönyve, más néven proto-
kollja, amelyet 1997. decem-

ber 11-én a konvenció tagál-
lamainak harmadik konfe-
renciáján a japán Kiotó-
ban fogadtak el és nyitottak
meg ratifikálásra. A jegyzõ-
könyv 2005. február 16-án lé-
pett hatályba az Egyesült Ál-
lamok és Ausztrália kivételé-
vel (Ausztrália utóbb 2007.
december 3-án csatlakozott
az egyezményhez). A jegy-
zõkönyvben a fejlett orszá-
gok vállalták, hogy 2008 és
2012 között átlagosan 5,2
százalékkal csökkentik
az üvegházhatású gázok ki-
bocsátását 1990-hez viszo-
nyítva. Ezen belül az egyes
országok esetében bizonyos
eltérések mutatkoznak, az
Európai Unió eredeti tizenöt
tagállama 8 százalékos csök-
kentést vállalt. Mostanra
azonban az üvegházhatásért
elsõsorban felelõs szén-dio-
xid koncentrációja a Föld
légkörében ismét elérte a kri-
tikus mértéket – jelentette be
az ENSZ meteorológiai tes-
tülete, a Meteorológiai Világ-
szervezet (WMO) ma egy
hete Genfben. Ez azt jelenti,
hogy minden egymillió leve-
gõrészecskébõl 389 szén-dio-

xid (a mértékegység: parts
per million, azaz ppm). Ek-
kora mennyiség még soha
nem volt a légkörben az ipari
forradalom kezdete, vagyis
az 1750-es évek óta.

Nevetõgáz a légkörben

A közölt adatok azt mutat-
ják, hogy századunk elsõ év-
tizedében már több üvegház-
hatású gáz van a levegõben,
mint amennyivel az ENSZ
2001-ben közreadott klíma-
tudományi jelentése a leg-
rosszabb esetre is számolt.
A szennyezés fõ oka a fosszi-
lis energiahordozók – a szén,
a kõolaj és a földgáz – hasz-
nálata, a szén-dioxidot elnye-
lõ erdõk kiterjedésének csök-
kenése, valamint nem utolsó-
sorban a mûtrágyázás.

A WMO statisztikája sze-
rint az utóbbi több mint két-
százötven év alatt összesen
39 százalékkal több szén-dio-

xid került a levegõbe, mint
amennyi 1750 elõtt. A még
inkább üvegházhatású me-
tánból másfélszer annyi van
most a légkörben, mint a 18.
század elején (a növekmény
158 százalékos). A nevetõ-
gázként ismert dinitrogén-
oxidból 20 százalékkal van
több most a levegõben, mint
kétszázötven esztendeje. 

Az ENSZ 2010-ben meg-
rendezett mexikói klímacsú-
csán a világ országai azt irá-
nyozták elõ, hogy az üveg-
házhatású gázok koncentrá-
ciója hosszú távon ne halad-
ja meg a 450 ppm szintet. A
klímatudomány jelenlegi ál-
láspontja szerint így lehet el-
érni, hogy a Föld átlaghõ-
mérséklete ne növekedjék 2
Celsius-foknál többel az ipa-
rosodás elõtti hõmérséklet-
hez képest, miáltal elkerül-
hetõvé válnának a globális
klímaváltozás súlyosabb kö-
vetkezményei.

Halasztás 2020-ra?

A klímaügyi konferenciák
sorozatának ma kezdõdõ
durbani folytatása azért ki-
emelten fontos, mert 2012
végén érvényét veszíti a kio-
tói egyezmény legismertebb
rendelkezése az üvegházha-
tású gázok kibocsátásáról.
Nem hivatalosan nyilatkoz-
va azonban a fejlett orszá-
gok klímadiplomatái arról
beszélnek, hogy új megálla-
podást legkorábban 2016-ra
lehetne elérni, és ha ez sike-
rülne is, az új egyezmény
2020 elõtt semmiképpen
sem léphetne életbe – közöl-
te névtelen diplomáciai for-
rásokra hivatkozva az elmúlt
héten a The Guardian címû
brit napilap.

Az Európai Unió, Japán,
az Egyesült Államok és más
fejlett országok döntéshozói
egyetértenek a megegyezés
elhalasztásában, és minden

jel szerint az ENSZ számára
is elfogadható ez a megoldás
– írta a The Guardian. A fejlõ-
dõ országok tárgyalóit vi-
szont mindez felháborítja. A
klímaváltozás által legfenye-
getettebb szigetállamokat tö-
mörítõ szövetség máris kö-
zölte, hogy az új megállapo-
dás elhalasztása „nemtörõ-
döm és felelõtlen” döntés.

A klímakutatók között
nincs teljes egyetértés abban,
hogy a halasztás mennyire
kockázatos. Fatih Birol köz-
gazdász, a Nemzetközi
Energiaügynökség (IEA)
munkatársa és kollégáinak
számításai szerint megfelelõ
lépések nélkül még az elõze-
tes számítások szerinti 2 Cel-
sius-foknál is többel növe-
kedhet a Föld átlaghõmér-
séklete, mint amilyen az ipa-
ri forradalom elõtt volt. Lord
Stern, a klímaváltozás gaz-
daságtanának úttörõ elem-
zõje azt nyilatkozta a brit na-
pilapnak, hogy a 2020-as ha-
táridõ túlságosan távoli, és
veszélyezteti a klímát. Sir
David King, az oxfordi egye-
tem vezetõ klímakutatója vi-
szont azt mondta: nem csa-
lódott a 2020-as dátum mi-
att, másfelõl úgy látja, az
egyes országok és vállalatok
kibocsátáscsökkentése nem-
zetközi megállapodás hiá-
nyában is eredményes lesz.
Az már látható, hogy a fej-
lett országok nem hajlandók
újabb egyoldalú csökkentési
célokat vállalni, a fejlõdõ or-
szágok tárgyalóinak többsé-
ge ugyanakkor pontosan ez-
zel az igénnyel érkezik
Durbanbe. 

Folytatódik az üvegházhatás-háború

A különféle állami intézmények, minisztériumok, közpon-
ti hivatalok a válság esztendeiben is évi átlagban mintegy
200 millió eurót költenek el – egy tanulmány összeállítói
szerint: nagyon is nélkülözhetõ cikkekre –: gépkocsikra,
laptokokra, mobiltelefonokra, légkondicionáló berendezé-
sekre, színes nyomtatókra, fénymásolókra, bútorzatra 
és sok minden hasonló egyébre.

Határozott uniós álláspontot szeretne
az Európai Parlament szakbizottsága 
a ma kezdõdõ durbani klímakonfe-
rencián. A képviselõk bírálják, hogy
az unió nem alakított ki idõben
konkrét álláspontot az éghajlatválto-
zás kezelésérõl, pedig az ENSZ-ta-
nácskozáson kézzelfogható javasla-
tokkal kellene elõállni.

Szállodasor Durbanben. Ha a látványon múlna, adott lenne a kellemes légkör a klímakonferenciához



Bevallom, az EMNP elkötelezett híveként
most nagyon rosszul érzem magam. Szé-
gyenkezem, s talán ki is szeretek választott
politikai képviseletembõl. Azt írja ugyanis
az újság, hogy Toró T. Tibor az EMNP
nevében azt javasolja az RMDSZ-nek: a
vezetõ kormánypárttal folytatott tárgyalá-
sai során érvényesítse az etnikai arányos-
ság elvét, amely elkülönített helyeket jelen-
tene a törvényhozásban a magyar szerve-
zetek számára. Így – mondja Toró – a ma-
gyar szervezetek a parlamenti képviselet
elvesztésének kockázata nélkül versenyez-
hetnének a számukra fenntartott parla-
menti helyekért.
Tessék elképzelni, mit érzek én, hithû
EMNP-s, ha azt látom, hogy törvényesen
(no jó, ne firtassuk, hogy mennyire törvé-

nyesen) bejegyzett pártom
nem meri önállóan felvál-
lalni és képviselni a nagy-
politika porondján az én
akaratomat, hanem meg-

kér egy másik pártot,
hogy ugyan, lenne
olyan kedves felvál-
lalni a mi érdekképvi-
seletünket is. Ráadá-

sul pont attól az alakulattól kéri ezt, ame-
lyik legfõbb politikai vetélytársunk, akirõl
pártom spiritus rectora több ízben is meg-
állapította, hogy gazemberek és balekok
gyülekezete, utódkommunista és gátlásta-
lanul etnobizniszelõ.
Toró T. Tibor kishitûsége
egyszerûen kiábrándító.
Ha õ maga nem bízik ab-
ban, hogy pártja el tudja
érni a választási törvények
általunk szorgalmazott
módosítását egyedül is,
akkor én, egyszerû szimpatizáns, hogyan
higgyek a diadalban? Ki fog engem gyõz-
tes választási csatákra vezetni? Az, aki
most – amikor a küzdelem még el sem
kezdõdött – máris az ellenfél kegyeiért
kuncsorog?
Azt csak magunk közt jegyzem meg, hogy
Toró ötlete ezzel az etnikai arányossági
elvvel jogi és politikai értelemben is aggá-
lyos. Könnyített feltételekkel, szinte alanyi
jogon a jelenlegi szabályozás csak a nem
magyar nemzeti kisebbségek számára biz-
tosít parlamenti képviseletet, ez azonban
csak egy képviselõre korlátozódik, nem
terjed ki a szenátusra. Jogilag ez a megol-

dás is nehezen illeszthetõ a választási tör-
vény alapelvei közé, de fogadjuk el, hogy
célja a nemzeti kisebbségek – bár szimboli-
kus – parlamenti képviseletének a biztosí-
tása. A Toró által javasolt elv ezt a megol-
dást is felborítaná és a nemzeti kisebbsé-

gek képviseletébe is bele-
szõné az arányossági el-
vet, ami egyben azt is je-
lentené, hogy a többi nem-
zeti kisebbségnek is szám-
arányuk függvényében
kellene helyet biztosítani,

mi csak a képviselõk létszámának növelése
vagy a már létezõ kisebbségi képviseletek
megvonása révén lenne lehetséges, ami
utóbbi viszont alkotmányellenes lenne. De
ha meg is valósulna a Toró által szorgal-
mazott törvénymódosítás, az EMNP ak-
kor sem részesülhetne a kedvezménybõl,
azért, mert párt és nem egy nemzeti ki-
sebbséget képviselõ érdekvédelmi szerve-
zet. Az pedig, hogy a választók bizalmáért
versengõ pártok egyike számára más sza-
bályokat alkalmazzanak, mint mások ese-
tében, a választási törvény oly mérvû for-
radalmasítását feltételezné, amely még a
jogállamiságot gyakran zárójelbe tevõ Ro-

mániában sem lehetséges. De ha története-
sen az EMNP-t is nemzetiségi érdekképvi-
seletként ismernék el, akkor sem lenne le-
hetséges a parlamenti helyek megosztása
az egymással versengõ szervezetek között,
mert az Alkotmány 62-ik cikkelye második
bekezdésének második tétele világosan ki-
mondja: „A valamely nemzeti kisebbség-
hez tartozó állampolgárokat csak egyetlen
szervezet képviselheti”. Következésképp a
romániai magyarság „politikai sokszínûsé-
gének” parlamenti képviselete megvalósít-
hatatlan mindaddig, amíg legalább két ma-
gyar szervezet külön-külön is be tud jutni
a parlamentbe, ettõl azonban még messze
állunk.
Politikai értelemben a javaslat kiskorúsíta-
ná a magyar érdekképviseletet. Toró ebben
a javaslatban a saját és pártja kishitûségét
az egész romániai magyar közösségre ki-
terjesztette. Ez a javaslat ugyanis azt su-
gallja, hogy mi, romániai magyarok soha-
sem leszünk képesek olyan politikai prog-
ramot alkotni, amellyel meg lehet nyerni a
választásokat. Tessék inkább minket ka-
ranténba zárni, ott lesz nekünk egy kis ho-
mokozónk, aztán majd elautonómiázga-
tunk benne.

A tizenkilencedik században hosszú polcokat töltöttek meg az
olyan regények, amelyekben a hõsnõknek, mint például Anna
Kareninának vagy Madame Bovarynak, meg kellett õrizni a
szûzességét, vagy legalábbis annak látszatát. 2000-ben az Egye-
sült Államokban Tolsztojnak és Flaubert-nek esélye sem lett vol-
na. Az amerikai lányoknak tizenhárom éves koruktól a szexuá-
lis tapasztaltság és gyakorlat látszatát kellett fenntartani. A lá-
nyok között a „szûz” megvetõen használt kifejezéssé vált. A
„randizás” – amikor egy fiú egy lányt este vacsorázni vagy mo-
ziba vitt – ha lehet, még inkább elavult fogalommá vált, mint a
„proletár” vagy „pornográfia” vagy „perverzió”. 
A középiskolában, a fõiskolákon és egyetemeken a lányok csa-
patokban rajzottak ki esténként, ugyanígy a fiúk is abban a re-
ményben, hogy véletlenül egymásba botolnak. Ha ez megtörtént
és egy lánynak megtetszett egy fiú fizimiskája, csak intett a fejé-
vel, esetleg a fiú tett ugyanígy, és azután eltûntek egy szobában
és „összejöttek”. Az „összejönni” kifejezést majdnem minden
kilenc évnél idõsebb gyermek ismerte, noha a szüleiknek mind-
össze elenyészõ hányada hallott róla, s akkor is azt hitték, hogy
az a régi értelemben vett „találkozást” jelenti. A gyermekeknek
„összejönni” mindig szexuális kalandot jelentett, de annak mi-
lyensége nagymértékben változhatott. 
A huszadik században az amerikai lányok a baseballból vett ki-
fejezéseket használtak. Az „elsõ alappont” az ölelést és a csókot
jelentette.

Tom Wolfe: Amerikai kapcsolat. Fordította Magyarics Tamás

Toró a homokozóban
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Mit ér a pénz, a hatalom, ha az ember egyszál magá-
ban van, rokonok híján? Mint szegény (volt) kor-
mányfõtitkárunk, Daniela Andreescu, akinek nincse-
nek rokonai – csak egy férje, és az egy férjével együtt
átörökölt egy szem mostohalánya és ugyanennyi
mostohafia. De rokonai – azok nincsenek. És most
állása sincs, miután Emil Boc kormányfõ elmozdítot-
ta tisztségébõl.
Minderre most derült fény, amikor érdekkonfliktussal
vádolták meg, mivel elõnyös állami szerzõdésekhez
juttatta, és jól fizetõ hivatalokba ültette családtagjait.
Csakhogy – a volt tisztségviselõ szerint – a vád telje-
sen megalapozatlan. Állításának megfelelõen ugyanis
a férj nem rokon és a mostohagyermekek is csupán
házasság útján lett rokonnak tekinthetõk – ami, ugye,
nem ugyanaz, mint a vér szerinti. Tehát ha nem ro-
kon férjeurát és „átörökölt” hozzátartozóit részesíti
elõnyökben, az nem érdekkonfliktus; olybá kell ven-
ni, mintha vadidegenekkel tette volna mindezt, rá-
adásul minden érdek nélkül, hiszen nem fogadott el
tõlük „hálajuttatást”, kenõpénzt. 
Nincs hát miért felháborodni azon, hogy nem-rokon-
férje nevetséges bérleti díjért jutott cégszékhelyhez a
nem-rokon-férj nem-rokon-felesége – a (volt) kor-
mányfõtitkár asszony – jóváhagyó aláírásával. És azt
sem érdemes találgatni, hogy akkor az akciót miért
kellett egy – a kereskedelmi cégjegyzékben nem is
szereplõ – horgászklub paravánja mögé bujtatni. 
Aminthogy azt is fölösleges firtatni, hogyan kapha-
tott a (volt) kormányfõtitkár asszony nem-rokon-fér-
jének házasság-révén-rokon-lett mostahalánya is üz-
lethelyiséget ugyancsak a kormányfõtitkárság hatás-
körébe tartozó állami protokollalaptól. A (volt) kor-
mányfõtitkár asszony nem-rokon-férjének házasság-
révén-rokonná-lett mostohafia pedig most igazgatója
a kormányfõtitkársághoz tartozó ingatlanalapot ügy-
kezelõ testületnek, miután elõzõleg, 2009-tõl a (volt)
kormányfõtitkár asszony személyes tanácsosa volt,
természetesen úgyszintén minden vérszerinti rokon-
ságot nélkülözve. 
A (volt) kormányfõtitkár asszony mindennek jogsze-
rûségét bizonyítandó a családjogi törvénykönyvbõl
idéz, amely szerint a férj és a mostohagyermekek
nem tekinthetõk rokonnak. Hiába, a tudás, a tör-
vényismeret hatalom. Amit csak az csorbít némileg,

hogy a jogszabály a Polgári Törvény-
könyv életbe lépését követõen, októ-

bertõl, hatályát veszítette. Nem
úgy azonban a büntetõtörvény-
könyv, amely kimondja: a férjét,

rokonait vagy házasság révén ro-
konná vált hozzátartozóit anyagi
elõnyökben részesítõ tisztségviselõ
– a volt is – öt évig terjedõ börtön-

nel büntethetõ. Bogdán Tibor
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A saját és pártja kishitû-
ségét az egész romániai
magyar közösségre 
kiterjesztette.

Székely Ervin

Horváth István

Minden napra egy mondás

„Hiúságunknak jobban fáj, ha ízlésünket von-
ják kétségbe, mintha a véleményünket ítélik

meg.” Francois de La Rochefoucauld

Az ám, hazám

Elavult 
nemi fogalmak

A kormányfõtitkár
magányossága

A hétvége címe. Románia jobban teljesít
Magyarországnál a túlélési teszten,
Evenimentul zilei

Magyarázat. „Két szomszéd gazdaság,
szemtõl szemben a válsággal. Az Orbán
Viktor vezette magyar kormány sebtében
meghozott és rövid lejáratú döntései politi-
kai és gazdasági katasztrófába sodorták az
országot. Még ha a románok nehézségeken
mentek is át – fizetéscsökkentések, adónö-
velések és ilyenek –, ezek korántsem voltak
olyan durvák, mint azok, amelyekkel Ma-
gyarország fog szembesülni, miután az
utolsó pillanatra hagyta a problémák meg-
oldását. Most a szerepek felcserélõdtek: a
prognózisok azt mutatják, hogy a román
gazdaság növekedése 2012-ben négyszerese,
2013-ban közel háromszorosa lehet a ma-
gyarénak, ami felértékeli Romániát a kül-
földi befektetõk körében. Ráadásul az ál-
lamadósságunk kevesebb, mint feleakkora.” 

Nagy kérdés. A Mircea Geoanã szenátusi
leváltásáról szóló számtalan cikk egyikében
találtunk rá a megvilágító kérdésre: vajon
ez az ember miért nem volt (legalább)
ugyanannyira sértett és agresszív, mint
most, két évvel ezelõtt, az elnökválasztási
kampány során, majd utána, amikor csalás-
sal elvették tõle az elnökséget? A helyes
megfejtõk között nem osztunk ki semmit. 

Múúú. A Dilema Veche innen-onnanistája
tiszteletteljes iróniával írja le, miként talál-
kozott egy spontán tüntetéssel a fõváros-
ban. Gyanútlan lõdörgésében egy rezesban-
da hangos recsegése zavarta meg, és nem
akármit fújtak ám, hanem magát az Ébredj,
román!-t, a nemzeti himnuszt. Jobban oda-
nézett: a szarvasmarha-tenyésztõk tiltakoz-
tak (feltehetõen megígért juttatásaik elmara-
dása miatt). Haj, azok a zsarnokok, akik
halálos álomba taszították a románt...!

A nap álhíre. Minthogy jelenleg Roberta
Anastase az ország második embere (tekint-
ve vidéki szépségkirálynõi kvalitásait, parla-
menti szarka érdemeit, de fõleg a romániai
belpolitika furcsaságait), Traian Bãsescu ki-
jelentette, hogy ezek után õt akár fel is füg-
geszthetik. Anastase: államfõ, Udrea: mi-
niszterelnök – elképzelni sem tud szebbet,
mondta T. B. 



UNESCO-s a magyar
táncház-módszer

„Magyarország újabb nem-
zetközi eredményt mutat-
hat fel a kulturális örökség
megõrzése terén” – mond-
ta Réthelyi Miklós, a Nem-
zeti Erõforrás Minisztéri-
um vezetõje szombaton, a
budapesti Hagyományok
Házában tartott sajtótájé-
koztatóján, amelyet annak
kapcsán tartott, hogy pén-
teken felvették Magyaror-
szág felterjesztését a tánc-
ház-módszerrõl az
UNESCO nyilvántartásá-
ba. A tárcavezetõ kiemelte:
eddig a mohácsi busójárás
szerepelt a magyar elemek
közül az UNESCO repre-
zentatív listáján. 

Adventi Kaláka-turné 
Erdélyben

Tizenegy állomásos erdélyi
turnéját kezdte a hétvégén
a magyarországi Kaláka
együttes, amely december
7-ig a Szabad-e ide bejönni
Betlehemmel címû mûsorát
fogja bemutatni. A mûsor-
ban elhangzanak magyar és
más népi karácsonyi dalok,
régi egyházi énekek, kará-
csonyi versekre írott Kalá-
ka-dalok, amelyek 1987-ben
jelentek meg. Azóta jár az
együttes is adventkor „ház-
ról házra”, templomról
templomra, iskoláról isko-
lára, színházról színházra
ezekkel a dalokkal.

Antal Erika

Nemcsak ülõhely nem
jutott mindenkinek, de

sokan kint rekedtek a folyo-
sókon, annyi volt az érdek-
lõdõ a Maros Mûvészegyüt-
tes fennállásának 55. évfor-
dulója alkalmából szervezett
ünnepségen. „Állami Szé-
kely Népi Együttes néven
1956-ban jött létre a jelenlegi
Maros Mûvészegyüttes
elõdje, elsõ bemutatóját, a
Viszik a menyasszonyt 1957-
ben tartotta” – elevenítette
fel a múltat Barabási Attila
igazgató, hangsúlyozva,
hogy az intézmény székely-
földi falvakból érkezett vala-

mennyi táncosa, zenésze és
énekese õstehetségnek szá-
mított. „Az azóta eltelt több
mint félévszázad alatt soro-
zatos átalakuláson ment át
az együttes, de a magas szín-
vonalú szakmai tudás, a ma-
ximális hozzáállás soha nem
csökkent” – tette hozzá az
igazgató.

A visszaemlékezõk fel-
idézték azokat a nehéz, illet-
ve maradandó pillanatokat,
amelyekre valamennyien
szívesen emlékeznek. Példá-
ul a turnékat az országban
és külföldön, a falvakat,
ahol megfordultak, és ahol a
legnagyobb szeretettel vár-
ták õket. „Soha nem jelen-

tünk meg piszkos ruhában, a
zenészeink is mindig elegán-
sak voltak” – hangzott el. 

Székely Melinda édesap-
jára, az idén elhunyt Székely
Dénesre emlékezett,
hangsúlyozva, a néhai igaz-
gató a néptáncot anyanyelv-
ként kezelte, élet-halál,
öröm és bánat volt számára,
mindenbõl képes volt ihle-
tõdni, minden esemény,
minden történés alapul szol-
gált számára a tánchoz.
Lapzártánkkor kaptuk a
hírt, hogy tegnap Németor-
szágban elhunyt Kerekes
Tóth Erzsébet, az Állami
Székely Népi Együttes egy-
kori alapítója. 
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Röviden

HIRDETÉS

Sipos M. Zoltán

Erdélyi médiajelentés cím-
mel szervezett konferen-

ciát a hétvégén a Magyar
Tudományos Akadémia
Kolozsvári Akadémiai Bi-
zottságának Média és Kom-
munikációs Szakbizottsága
és a Medea Egyesület. A ti-
zedik alkalommal szerve-
zett konferencián a hagyo-
mányoknak megfelelõen a
média és a politikatudo-
mányok területén kutató
doktoranduszok tartottak
elõadást, beszámolva leg-
újabb kutatási eredményeik-
rõl. A rendezvény központi
témája a történeti emlékeze-
t volt, de több elõadás is a
változásról, a médiatudo-
mányok legaktuálisabb kér-
déseirõl szólt.

„Az Erdélyi médiajelen-
tés a média és kommuniká-
ció szakos doktori hallgatók
tíz évvel ezelõtt indított
konferenciasorozata. A
résztvevõk köre évrõl évre
bõvül, mára a különbözõ in-
tézményekben dolgozó ha-
zai média-, illetve kommu-
nikációkutatók éves szak-
mai találkozójává, eszme-
cseréjévé nõtte ki magát” –
hangsúlyozta a megnyitóbe-
szédében Cseke Péter, a
Babeº–Bolyai Tudomány-
egyetem újságírás tanszéké-
nek professzora. 

A médiakutatók dolgoza-
tainak, kutatási terveinek
többsége a hazai digitális
kultúráról, az internetezési
szokásokról számolt be.

Vincze H. Orsolya, a konfe-
rencia szervezõje hangsú-
lyozta: a hazai társadalmat
nem lehet leírni az amerikai
médiakutatók által használt
terminusokkal, ám „a digitá-
lis kultúra itthon is társada-
lomformáló tényezõvé vált”.

„A válság problémája ké-
zenfekvõ téma a hazai mé-
diakutatás terén, így arra va-
gyok kíváncsi a jelenlegi
posztdoktori dolgozatom-
ban, hogy hogyan, milyen
kontextusban, milyen esz-
közökkel jelenik meg a ha-
zai írott sajtóban a válság
fogalma” – beszélt saját ku-
tatási témájáról Vincze.

Az elõadások mellett a
média és kommunikáció
szakos diákok negyedévente
megjelenõ ME.dok címû lap-
jának új számát is bemutat-
ták, amelyben a rendszer-
váltásról szóló tanulmányok
kaptak helyet. 

Válságban a média is

Botházi Mária ME.Dok-szerkesztõ
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A tánc ünnepe

A Maros Mûvészegyüttes fennállásának 55. évfordulóját ünnepelte a hétvégén A szerzõ felvétele
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Farkas István

„Én nem verem a nõket,
és te?” – hirdették pólói-

kon Bukarestben a hét végén
a családon belüli erõszak el-
leni tüntetés férfi résztvevõi.
Az ENSZ által a nõket érintõ
erõszak ellenes világnappá
nyilvánított napon, novem-
ber 25-én, önkéntesek egy
csoportja demonstrált a par-
lament elõtt. A tüntetõk – ci-
vilszervezetek, nõjogi aktivis-
ták – azért tiltakoztak, mert a
családon belüli erõszakról
szóló a 2003/217-es törvény
számos hiányosságot tartal-
maz és a hatóságok sem sza-
vatolják a nõk biztonságát. 

Tradíció a verés

„A legnagyobb gondot az
jelenti, hogy nehéz tudatosí-
tani az áldozatokban: a csalá-
don belüli erõszak egyetlen,
verbális, pszichikai, tettleges
formája sem elfogadható.
Nagyon sokan évtizedekig
szenvednek úgy, hogy nem is
tudják, amit átélnek, az bûn-
cselekmény és nem a normá-
lis házasság része” – nyilat-
kozta lapunknak a jelenség-
gel kapcsolatba Camelia
Luduºan aktivista. A hatósá-
gok magatartásáról elmond-
ta: eset- és személyfüggõ,
hogy a bántalmazott család-

tag kap-e segítséget. „A leg-
több esetben maguk a rend-
õrök utasítják el a panaszte-
võt azzal, hogy sérelmei nem
igazolhatóak. Ilyenkor még
jegyzõkönyvet sem vesznek
fel. Akkor lépnek, ha már or-
vosi látlelet van a bántalma-
zástól, de a tapasztalat azt
mutatja, hogy ahol így iga-
zolható a verés, ott bármikor
tragédiába torkollhat a terror,
késõ már közbelépni” – tette
hozzá az aktivista.

Rosszabb, mint a rák

Romániában a 2004 és
2008 közötti idõszakban 47
ezer, családon belüli erõsza-
kos cselekedetet jelentettek,
amelyek 677 esetben halálos
kimenetelûek voltak. Az ál-
dozatok 71 százaléka nõ volt,
a férfi áldozatok 72 százaléka
pedig kiskorú – ismertették
az adatokat a bukaresti tilta-
kozás  szervezõi az esemény
végén tartott rögtönzött saj-
tótájékoztatón. Elmondták,
hogy a statisztikák szerint a
16 és 44 év közötti nõk köré-
ben a családon belüli erõszak
több elhalálozást vagy súlyos
megbetegedést okoz, mint a
rák vagy a közlekedési bal-
esetek. Az európai nõk ne-
gyede legalább egyszer el-
szenved valamilyen erõsza-
kos cselekményt felnõttként,

több mint tíz százalékuk vált
nemi jellegû erõszakos cse-
lekmény áldozatává - hang-
zott el a parlament elõtti de-
monstráción. A hét végén
több romániai nagyváros-
ban, így Temesváron, Ko-

lozsváron és Marosvásárhe-
lyen is voltak figyelemfelkel-
tõ akciók. A kezdeményezõk
hangsúlyozták, a családon
belüli erõszak nagyon sokféle
lehet. Életkortól, iskolázott-
ságtól, társadalmi hovatarto-

zástól függetlenül bárki lehet
áldozat, ezért közös odafi-
gyelésre és azonnali közbelé-
pésre van szükség.

Válságközpont 
Vásárhelyen

A nõk bántalmazása Er-
délyben is elterjedt jelenség.
„Öt éve váltam el, két gyere-
kemmel szaladtunk el ott-
honról a két lányommal,
mert a férjem vert minket. A
rendõrségrõl akkor elküld-
tek, mert azt mondták, nem
fogom tudni bizonyítani” –
mesélte lapunknak egy ma-
rosvásárhelyi áldozat, aki la-
kását, munkáját is elveszítet-
te a botrány miatt. A ma 34
éves nõ úgy látja, az elmúlt
években jelentõsen javult a
jogvédelem helyzete, közös-
ségi összefogással ma már sa-
ját otthonuk van, és a magán-
életük biztonsága is szava-
tolt. „Most már van válság-
központ Marosvásárhelyen,
az idén megduplázódott a se-
gélykérõk száma, és a rend-
õrség is segít a kampányban.
De igazi támogatást csak a
kiképzett emberektõl lehet
várni, az utcai járõr még
mindig nem tudja, mit te-
gyen, ha a szomszédok beje-
lentik: brutálisan veri valaki a
feleségét” – összegzi az egy-
kori áldozat. 

Nõk az ököljog ellen
Az érintettek szerint nem védik kellõ mértékben a nõket a hazai jogszabályok 

HIRDETÉS

Megnyitja kapuit holnap a
Willbrook Platinum Busi-
ness & Convention Center
a Business Days rendez-
vénysorozat ötödik ese-
ményének résztvevõi
elõtt. Az év legszínvonala-
sabbnak ígérkezõ szakmai
rendezvényére az ország
különbözõ pontjairól ed-
dig 550 gazdasági szakem-
ber és üzletember jelentke-
zett. A rendezvénysorozat
érettségét bizonyítja az
eddigi 2000 résztvevõ és
az a tízezer üzletember,
menedzser és pályakezdõ,
akik az online és a szociá-
lis hálókon keresztül köve-
tik nyomon az eseménye-
ket. A megszokott négy
konferencia-elõadás he-
lyett két különleges elõ-
adással bõvül a rendez-
vény programja. Ennek
megfelelõen négy elõadás
a stratégiai döntéshozatal
köré épül. Szó lesz a válla-
latok jelenlegi és jövõbeli
finanszírozási lehetõségei-
rõl, szem elõtt tartva a
megújuló gazdasági kör-
nyezetet, valamint a piaci
szereplõk kölcsönhatásai-
ról és a sikerességhez nél-
külözhetetlen képességek-
rõl. Éppen ezért a rendez-
vényen képviseltetik ma-
gukat a bank- és a pénz-
ügyi szektor kiemelkedõ
szakemberei, a vállalatfi-

nanszírozás és befektetési
alapok szakemberei, nagy
nemzetközi vállalatok fel-
sõ vezetõi, valamint sike-
res vállalkozók és üzlet-
emberek. A rendezvény
sajátossága, hogy az egyé-
ni vállalkozások növeke-
déséhez finanszírozást ke-
resõk és a befektetõk egy-
aránt használható taná-
csokat kaphatnak. 

Az elõzõ rendezvénye-
ket lekörözve, a bukaresti
négy újabb workshoppal
és két kapcsolatépítõ ese-
ménnyel bõvül. Ezúttal
különös hangsúlyt kap a
vállalatok jövõképének
fogalma. Az elõadások és
rendezvény gyakorlati ré-
szei úgy vannak kialakít-
va, hogy a vállalkozók és
a vállalatvezetõk felismer-
jék, a jelen gazdasági vi-
szonyok között melyek a
jó eredményhez elenged-
hetetlen vállalkozásveze-
tési képességek. 

A több mint kilencven
meghívott elõadó a bank-
szektor vezetõ alakjai, he-
lyi és nemzetközi piacon
sikeres üzletemberek, top-
menedzserek, neves szak-
emberek, elismert traine-
rek, az országos online
kereskedelem kulcsembe-
rei, egyetemi tanárok. 

(x) 

Kezdõdik a bukaresti

Business Days

Folytatás az 1. oldalról

A Kovászna megyei Kökös-
tõl induló országút 220 ki-
lométer hosszúságú, átszeli
a Székelyföldet, és Szászré-
gennél ér véget. A beruhá-
zás értéke meghaladja a 200
millió eurót. Napokon belül
aláírják a sepsiszentgyörgyi
vasútállomás felújításáról
szóló szerzõdést is, ígérte a
hétvégén háromszéki láto-
gatásán Anca Boagiu szállí-
tásügyi miniszter, aki a
Kovászna megyében elkez-
dett útépítési munkálatokat
ellenõrizte. A Kökös irá-
nyából Kézdivásárhely felé
vezetõ 11-es országúton két
körforgalmat is kialakíta-
nak, azokon a fontos cso-
mópontokon, ahol a közle-
kedés ezt indokolttá teszi.
A tárcavezetõ azt ígérte,
lesz pénz az országutak kar-
bantartására is. Jó remé-
nyekkel vág neki a követke-
zõ évnek Szatmár megye is,
az illetékes szaktárcától
több infrastrukturális befek-
tetésre és támogatásra ka-
pott ígéretet a térség. Foly-
tatódik a nemzeti úthálózat
részét képezõ Szatmárné-
meti–Nagybánya út (70 km)
felújítása, megkezdik a Sár-
köz–Avasfelsõfalu (25km),
Sárköz–Halmi (15 km) és a
Nagykároly–Tasnád (25
km) közti utak rendbetéte-
lét. Több év után befejezhe-
tik a majtényi vasúti felüljá-
ró megépítését is. 

Infrastruktúra

ígéretekkel

Antal Erika

Csatlakozás az euró-
zónához, vagy visszatérés a

nemzeti valutához? – hangzott
el a kérdés Hárshegyi Frigyes
elõadásában a Romániai
Magyar Üzleti Egyesület hét-
végi marosvásárhelyi konfe-
renciáján. Az OTP Bank el-
nöki fõtanácsadója, ügyveze-
tõ igazgatója párhuzamot
vont az 1929–1933 közötti el-
sõ világválság és a jelenlegi
között. Mint mondta, akkor
a túltermelés okozta a válsá-
got, napjainkban pedig a túl-
hitelezés. Megelõzhetõ-e az
1929–1933-as világválság?– tet-
te fel a következõ kérdést
Hárshegyi Frigyes, válaszá-
ban pedig a 2009-es bank-
mentési akciót elevenítette
fel, amit a 2011-es hitel- és ál-
lamadósság-válság követett.
„A gazdaságra gyakorolt ha-
tása ennek a bankcsõd-
sorozatnak az állami – szin-
te azonnali – mentõakciók
ellenére az lett, hogy olyan
húzóágazatok, mint az épí-
tõipar és az autóipar, vissza-
estek, ugyanakkor a fogyasz-
tás is zsugorodott, a GDP
pedig országtól függõen 5-10
százalékkal csökkent” – ma-
gyarázta a szakember. Ko-
rodi Attila RMDSZ-es par-
lamenti képviselõ, a képvise-
lõház külügyi bizottságának
elnöke hangsúlyozta: Romá-
niának nincs elég kapacitása
a külföldi piacok felkutatá-
sához. 

Konferencia a

világválságról

A nõkkel szembeni erõszak ellen tüntettek Bukarestben
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7.00 Paletta
7.30 Lapzárta (ism.)
8.00 Híradó
9.05 Rájátszás
10.00 Garázs - Ahonnan
az autózás indul!
10.30 Soroló
11.00 Híradó
Friss napi információk
11.30 Hírvilág
12.05 Sportré (ism.)
12.30 Retrográd (ism.)
13.00 Déli híradó
13.35 Hungarorama, 
Közvetlen ajánlat
14.05 Lapzárta
Vitaműsor újságírókkal
14.30 Paletta (ism.)
15.05 Keresztmetszet
(ism.)
15.30 Ikon (ism.)
16.00 Híradó
16.30 Globál (ism.)
17.05 Stopper (ism.)
17.30 Paletta
18.00 Híradó 
- Friss információk
18.30 Zöld övezet
19.20 Panaszkönyv
20.00 Híradó
Friss napi információk
21.05 Rájátszás
22.00 Híradó 21
22.35 Lapzárta
Vitaműsor újságírókkal
23.00 Híradó
23.30 Riasztás - A rendkí-
vüli események műsora
0.05 Rájátszás (ism.)
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8.30 Híradó
8.35 MacGyver 
(am.-kan. sor.) (ism.)
9.30 Híradó
9.35 Térkép (ism.)
10.05 A férfi a legjobb or-
vosság (ism.)
11.00 Család-barát
12.00 Roma Magazin
12.30 Domovina
13.02 Híradó - Déli
13.20 Kívánságkosár
15.10 Napok, évek, száza-
dok
15.40 Határtalanul ma-
gyar (ism.)
16.15 Sportaréna (ism.)
17.10 Divathét
17.40 Magyar cirkusztör-
ténet
18.15 Kisváros 
(magyar sor.)
19.00 Híradó
19.35 Közbeszéd
20.00 Térkép
20.30 MacGyver 
(am.-kan. sor.)
21.30 Mad Men
- Reklámőrültek 
(amerikai sorozat)
22.15 Hírek
22.30 O’ Horten 
(norvég-német-francia
filmdráma, 2007)
0.0 0 Dunasport
0.05 Kosáry Domokos ol-
vasónaplója
0.45 Makám-koncert
2.05 Térkép (ism.)

RTL Klub, 15.35
Asterix és a vikingek

Bögyörix, a főnök unokaöccse a hírhedt gall faluba érkezik,
ahol Asterixnek és Obelixnek kell igazi férfit faragniuk belő-
le. A Parisiumból érkező ifjú kölyök képe mögött egy arro-
gáns, de meglehetősen gyáva nyuszi rejtőzik, aki a kemény
tréningek alatt is csak igen keveset változik. Eközben vikin-
gek kötnek ki Galícia partjainál. Azzal a szándékkal érkeztek,
hogy megtalálják a gyávaság bajnokát.

TV2, 22.20
Hiába futsz

Sam Gillen tolvaj múltja ellenére alapjában véve tisztessé-
ges ember, akit azért csuktak le, mert a barátja helyett ma-
gára vállalt egy gyilkosságot. Samnek sikerül megszöknie a
börtönből és egy félreeső farmon keres menedéket, ahol
Clydie él két gyermekével. Mookie, a kisfia rábukkan a szö-
kevényre és a gyerekek hamarosan összebarátkoznak
Sammel, a két felnőtt között pedig szerelem szövődik.

DUNA Tv, 22.30
O’ Horten

Abban a pillanatban, hogy elmegy a vonat nélküle, Odd
Horten, a negyven év szolgálat után kényszernyugdíjazott
mérnök rádöbben, utazása mostantól nem a nyomtatott me-
netrend és a jól ismert állomások dimenziójában folytatódik
tovább. A jövő tele van kérdéssel: fog valaha repülőn utaz-
ni? Eladja a csónakját? Hogyan kerül lábára egy vörös tűsar-
kú cipő?

DUNA TV

ACASÃ FILM+ KANAL D ETV

m1 m2 RTL KLUB HÍR TV
5.55 Árak és energia
6.25 Hajnali gondolatok
6.29 Kárpát Expressz
6.55 Ma Reggel
Közéleti műsor
Benne: Híradó, sporthírek
10.00 Közvetítés 
a parlament üléséről
17.00 Magyar évszázadok
- Kivételes törvények
17.20 Delta
17.45 HungarIQ
18.10 A magyar kutya
18.35 Família Kft. 
(magyar vígj. sor.)
19.05 Angyali érintés
(am. sor.)
19.50 Esti mese: 
A bűvös körhinta, 
Malackó
20.10 Különleges 
mentőalakulat 
(auszt. sor.)
21.00 Híradó este
21.29 Sporthírek
21.35 McLeod lányai
(auszt. kaland sor.)
22.25 Maradj talpon!
23.15 24 
(am. sor.)
0.00 Caterina és a lányok
(olasz sor.)
0.50 Az Este
1.25 Tudorok 
(ír-kan.-am. drámasorozat)
2.15 Bűvölet 
(olasz sor.)
3.05 McLeod lányai
(auszt. kaland sor.)

6.45 Top Shop
7.10 Trendmánia (ism.)
Életmód- és szépségmaga-
zin
7.40 Fókusz Reggel
- Közszolgálati magazin
(ism.)
8.35 Reflektor Reggel
Sztármagazin
8.45 Reggeli 
- Csak csajok
9.25 A szerelem rabjai
(arg. sor.)
10.25 Második esély
(am.-mex.-kol. sor.)
11.20 Top Shop
13.10 ASZTRO Show
14.10 A szív útjai 
(török sorozat)
15.35 Asterix és a vikin-
gek (dán-francia anim. f.,
2006)
17.15 Az éden titkai 
(görög sor.)
18.20 Sarokba szorítva
(am. sor.)
19.30 RTL Klub Híradó
20.15 Fókusz
21.20 Barátok közt 
(magyar sor.)
22.00 ValóVilág (élő) 
- összefoglaló
23.10 Házon kívül
23.40 XXI. század 
- a legendák velünk élnek
0.20 Reflektor 
- Sztármagazin
0.45 Match Point (angol-
am.-ír rom. dráma, 2005)

7.00 TotalCar (ism.)
7.25 Tények Reggel
8.00 Mokka
10.30 Stahl konyhája
10.40 Babapercek
10.30 Teleshop
12.05 Hotel Plaza 
(am. vígj., 1971)
14.15 Eva Luna 
(am.-mex. sor.)
15.15 EZO.TV
Jósok, látók, médiumok!
16.20 Rex felügyelő
(osztrák-német-olasz krim-
isor.)
17.25 La Pola 
(kol. drámasorozat)
18.20 Update Konyha
18.25 Eva Luna 
(am.-mex. sor.)
19.30 Tények
20.20 ÖsszeEsküvők
(valóságshow)
A Védettség 
- A Szembesítés
21.30 Jóban Rosszban
(magyar sorozat)
22.20 Hiába futsz
(amerikai akcióf., 1993)
Közben: Kenósorsolás
0.02 Aktív
A TV2 magazinja
0.50 Esküdj!
Éjszakai-show
1.25 Tények Este
2.00 EZO.TV
2.35 Az ember, 
aki nappal aludt 
(magyar akcióf., 2003)

9.50 Nyomtalanul (soro-
zat) 10.45 Columbo (am.
krimi) 12.35 Segítség, szü-
lő vagyok! 13.30 Lehetet-
len küldetés 14.30 Monk
(sorozat) 15.30 CSI: A
helyszínelők (krimisoro-
zat) 16.25 Nyomtalanul
(sorozat) 17.20 Miami Vi-
ce (am. akció sor.) 19.20
CSI: A helyszínelők (krim-
isorozat) 20.20 Jóbarátok
(sorozat) 21.15 Két pasi
(ism.) 22.15 Doktor House
(sorozat) 23.10 Négy Es-
küvő 2. 

9.00 Sport.ro Hírek 10.00
Pontos sportidő 12.00
Sport.ro Hírek 13.00
Sport.ro Hírek 13.10 Pon-
tos sportidő 14.00
Propsport óra 15.00
Sport.ro Hírek 16.00
Sport.ro Hírek 16.30 Pon-
tos sportidő 18.00
Sport.ro Hírek 19.05 Infor-
mációk (live) 20.00 Pon-
tos sportidő (live) 20.05
Információk (live) 21.00
Sport.ro Hírek 22.00
1000 halálos történet
23.00 Sport.ro Hírek

8.15 A csábítás földjén
(sorozat) 9.45 Együtt
mindörökké (sorozat)
12.45 A kötelék (sorozat)
14.15 Clase 406 (sorozat)
15.30 Amor real (sorozat)
16.30 Igaz történetek
17.30 Lola (sorozat)
18.30 A lángoló ég alatt
(sorozat) 19.30 A csábítás
földjén (sorozat) 20.30 A
szerelem győzelme (soro-
zat) 22.00 Éjszakai törté-
netek 22.30 Perro amor
(sorozat) 23.30 Szerelem-
könnyek (román sorozat)

8.05 Televíziós vásárlás
11.10 Egy zseni, két
haver, egy balek (olasz-
francia-NSZK vígjáték)
13.25 Taffin - Piszkos
munka (amerikai film)
15.20 Yonggary - Az
űrbéli szörny (amerikai-
dél-koreai sci-fi) 17.15
Dűne (amerikai sci-fi
akciófilm) 19.50 Piedone
Egyiptomban (olasz akció-
vígjáték, 1979) 22.00
War (am. akcióthriller,
2007) 0.00 A kísérlet (né-
met thriller, 2001)

7.30 Családi történet (tö-
rök sorozat) 10.00 Kedves
barátnőm 12.30 Kanal-D
Hírek 13.15 Légy az enyém
- reality show 15.00
Teleshopping 15.15 A szív
úrnője (török sorozat)
16.45 Célpontban 18.45
A nap híre 19.00 Kanal-D
Hírek 20.00 A szívnek
parancsoni nem lehet (tö-
rök sorozat) 22.00
Clejaniak 23.30 Kanal-D
Hírek 0.30 Grindstone
Road (kanadai thriller,
2008)

9.30 Moldoványi judit: Ki
viszi levelem 10.00 Laka-
tos Iván: Üvegvilágom
16.00 Híradó 16.15 Piac-
tér ism. 16.35 Kárpát Exp-
ressz 17.00 A Divaldok
17.30 Híradó 17.40 Izelítő
18.50 Egészséges percek
18.00 Szüreti vigadalom
ism. 18.30 Híradó 19.00
Metszet ism. 19.30 Híradó
20.00 Erdélyi Kávéház
20.30 A sör krónikája
21.00 Metszet 21.30 Hír-
adó 22.00 Zene 22.30
Híradó

TV2
6.55 Ma Reggel
10.00 Afrika 
gyöngyszeme 
(port. kaland sor.)
10.55 Mindenből egy van
11.50 Éjjel halat
hoz a folyó
(dokumentumf.)

12.05 Kékfény (ism.)
13.01 Híradó délben
13.25 Kárpát Expressz
13.55 Srpski Ekran
14.30 Unser Bildschirm
15.00 Álmok mai álmodói
- tudós fiatalok
15.30 Csavargások Afri-
kában dr. Livingstone ürü-
gyén
16.00 Angyali érintés
(am. sor.)
16.50 Különleges mentő-
alakulat (auszt. sor.)
17.35 MM
18.40 Család 
csak egy van 
(auszt. vígj. sor.)
19.30 Maradj talpon!
20.30 Híradó este
21.00 Sporthírek
21.15 A Kennedy család
(kan. minisor.)
22.00 DTK (talk show)
23.10 Az Este
23.35 Tudorok 
(ír-kan.-am. drámasor.)
0.30 A rejtélyes XX. szá-
zad
1.00 Esély
1.25 Sporthírek

7.00 Reggeli híradó
8.00 Románia, nap mint
nap! (live)
10.10 Lee Sun: 
Vihar a palotában 
(koreai sor.)
11.25 Prim Plan 
(talk show)
12.20 TVR55
12.40 A palota legendái:
király 
(dél-koreai drámasor.)
14.00 Hírek
14.45 Baba mágia
15.15 Teleshopping
15.30 Európai roma
16.00 Magyar nyelvű mű-
sor az egyesen
17.00 Hírek
17.30 Erdőn, hegyen, 
leláncolt szívek 
(orosz sor.)
18.25 A palota legendái:
Geunchogo király
(dél-koreai drámasor.)
19.45 Sport
20.00 Hírek
21.00 Grey anatómiája
(amerikai sorozat)
22.45 Túl a hírnéven
22.50 Szerelem 
a képernyőn túl
23.10 Salamon 
és Sába királynője 
(amerikai filmdráma,
1959)
1.35 Erdőn, hegyen, 
leláncolt szívek 
(orosz sor.)
2.20 Visszajátszás (ism.)

6.00 Happy Hour 
(ism.)
7.00 Pro Tv hírek
10.00 Fogadok az élettel
(román sorozat) 
(ism.)
12.00 Fiatal és nyugtalan
(amerikai sor.)
13.00 Pro Tv hírek, 
sport, időjárásjelentés
14.00 Soha ne add fel! 
(ausztrál dráma, 1998)
16.00 Fiatal és nyugtalan
(amerikai sorozat)
17.00 Pro Tv hírek, 
sport, 
Időjárásjelentés
17.45 Happy Hour 
– szórakoztató műsor
19.00 Pro Tv hírek, 
sport,
időjárásjelentés
20.15 Románia hangja 
- szórakoztató műsor
22.30 Pro Tv hírek, 
sport, 
időjárásjelentés
23.00 Románia hangja
23.30 A mentalista 
(amerikai thrillersor.)
0.30 Apropo TV 
(szórakoztató műsor)
(ism.)
1.30 Explore Midnight
(ism.)
2.00 Pro Tv hírek, sport
(ism.)
3.30 A mentalista
(thrillersor.) 
(ism.)

6.00 Híradó, Sport
8.00 Reggeli matiné 
- Răzvan és Dani műsora
(live)
10.00 Sajtószemle
Mircea Badea-val
10.50 Menyasszony 
a fiamnak
11.30 Mutassalak 
be a szüleimnek 
– szórakoztató műsor
13.00 Híradó, 
Sport, Időjárásjelentés
14.00 Menyasszony 
a fiamnak 
- reality show
16.00 Híradó, 
Sport, Időjárásjelentés
17.00 Közvetlen hozzáfé-
rés - Simona Gheorghe
műsora
19.00 Híradó, 
Sport, Időjárásjelentés
20.15 Csillagháló 
- szórakoztató műsor
22.00 Lale 
(török sorozat)
23.15 Híradó, 
Sport, Időjárásjelentés
23.45 Egy bűnös show 
- Dan Capatos műsora
(live)
1.00 A cár hírnöke 
(francia-olasz kalandfilm,
1961)
3.00 Lale 
(török sorozat) (ism.)
3.45 Közvetlen 
hozzáférés 
- talk show (ism.)

7.00 Titkos szerelmek
(ism.)
8.00 Családban 
(román sorozat)
9.00 Teleshopping
9.30 Szívek találkozása
(indiai sorozat)
10.30 Médium 
- A túlvilág kalandorai 
(angol thrillersor.) 
(ism.)
11.30 Fintescu hidja
12.30 Teleshopping
13.00 Kandikamera
13.30 Teleshopping
14.00 Szívek talákozása
(indiai sorozat)
15.00 Családban 
(román sorozat)
16.00 A cseresznye 
a tortán
17.00 Lököttek 
(román vígjáték sorozat)
18.00 Hírek,
Időjárásjelentés
19.00 Sport
19.30 Titkos szerelmek
(telenovella)
20.30 Gyilkos paraziták
(amerikai-kanadai horror,
2009)
22.15 Lököttek 
(vígjáték sor.)
23.15 Focus Monden
23.45 Médium 
- A túlvilág kalandorai 
(angol thrillersor.)
1.00 Fintescu hidja
(ism.)
2.00 Hírek (ism.)

6.30 Nagymenők 
négy keréken
7.00 Hogyan készült?
8.00 Autókereskedők 
- Jaguar XJS
9.00 Hogyan csinálják?
10.00 Hogyan készült?
11.00 A túlélés 
törvényei 
- A maláj szigetvilág
12.00 Amcsi motorok 
- Craftsman/Die Hard
13.00 Autókereskedők 
- DeLorean
15.00 Állítólag... 
- A rajongóké a szó
16.00 Hogyan készült?
17.00 Amcsi motorok 
- Klipsch
18.00 Autókereskedők 
- Chevy teherautó
19.00 A túlélés 
törvényei - Az útkereső
20.00 Állítólag... 
- Vörös posztó
21.00 Hogyan készült?
Lökhárítók, 
Színszűrő zselék, 
Szűrőlencsék
22.00 Állítólag...
23.00 Kíváncsiság
- Mennyit ér Amerika?
0.00 Katona dolog
1.00 Autókereskedők 
- Range Rover
2.00 A túlélés 
törvényei 
- Az útkereső
3.00 Állítólag... 
- Kalózok

6.00 Hírek, 
időjárásjelentés
7.00 Teleshopping
8.00 Fraiser és a farkasok
(am.-kan. sor.)
8.55 Egészségpasztilla
9.10 Io no spik inglish
(olasz film)
10.50 Vallomások 
(ism.)
11.50 Bazár
12.35 Biznisz óra
13.15 Késhegyen
14.00 Parlamenti pártok
fóruma
14.35 Együtt Európában
15.30 Teleshopping
16.00 Fraiser 
és a farkasok 
(am.-kan. sor.)
17.00 Vallomások
18.00 Hírek, időjárásje-
lentés
18.30 Szelíd szerelem
(amerikai romantikus drá-
ma, 2003)
20.05 Adio
20.15 A divat világa
20.25 Biznisz óra
21.10 Késhegyen
22.20 Hírek, 
időjárásjelentés
23.00 Túlélők a nagyváro-
si dzsungelben
23.35 Fiúk és lányok 
(angol vígj. sor.)
1.05 Ma a holnapról
(ism.)
3.00 Biznisz óra (ism.)
3.45 Vallomások (ism.)

2.00 Éjszakai váltás 8.00 Hírek, sport 8.10 Hangoló 9.50
Hírek, reklám 15.00 Slágeróra 16.00 Hírek, rendezvény-
ajánló 16.15 Észbontó 17.00 Nap-óra 17.30 Népzene
17.55 Hírek, műsorismertető

KOLOZSVÁRI RÁDIÓ

A nap filmjei

TVR 1 TVR 2 PRO TV ANTENA 1 PRIMA TV

VIASAT 3 SPORT.RO

DISCOVERY

magyar nyelven a regionális stúdiók középhullámú adásában
15.00 Híradó, kommentár 15.20 Magyar zenei lexikon
15.30 Aranyemberek – magyarok Bukarestben

9.00 Hírek 9.40 8 és fél 10.00 Napközben 11.00 Hírek
12.05 Élhető világ 12.30 Vendég a háznál 13.00 Déli kró-
nika 13.40 Magánhangzó 14.05 Rádiószínház 14.30 Tanú-
im lesztek! 15.05 Arcvonások 16.05 Közelről 16.45 Zöld-
övezet 18.30 Krónika 19.00 Közéleti ütköző 19.15 Magán-
hangzó 19.30 Határok nélkül 20.25 Tetten ért szavak
20.50 Jó éjszakát! 21.04 Rádiószínház 21.30 A nap törté-
netei 23.25 Esti beszélgetés

11.00 Hírnegyedóra, Sport, Rádióújság 12.00 Híradás
12.30 Gazdaélet 13.05 Zenés üzenetek 14.00 16.00 Hír-
adás, Sport, Rádióújság 17.00 Híradás 17.15 Művelődési
hírek, Csendestárs 17.55 A nap hírei röviden

KEDD
2011. november 29.

MAROSVÁSÁRHELYI RÁDIÓ

BUKARESTI RÁDIÓ

KOSSUTH RÁDIÓ



7.30 Családi történet (tö-
rök sorozat) 10.00 Ked-
ves barátnőm 12.30 Ka-
nal-D Hírek 13.15 Légy az
enyém 15.00 Teleshop-
ping 15.15 A szív úrnője
(török sorozat) 16.45
Célpontban 18.45 A nap
híre 19.00 Kanal-D Hírek
20.00 Akarsz milliomos
lenni? – verseny show
21.00 Ez Románia!
22.30 Cancan TV 0.30
Kanal-D Hírek 1.15 D-Pa-
parazzi (ismétlés) 2.00
Ez Románia!

7.30 Lapzárta
Vitaműsor újságírókkal
8.00 Híradó
9.05 Rájátszás (ism.)
10.05 Versus (ism.)
10.30 Globál (ism.)
11.00 Híradó
Friss napi információk
11.30 Zöld övezet (ism.)
A hírTV környezetvédelmi
magazinja
12.05 Stopper (ism.)
12.30 GyógyHír (ism.)
Egészségügyi magazin
13.00 Déli híradó
13.35 Hungarorama
14.05 Lapzárta (ism.)
Vitaműsor újságírókkal
14.30 Paletta (ism.)
15.05 Vetítő (ism.)
15.06 A birtok nem a ti-
éd...! (ism.)
16.00 Híradó
Friss napi információk
16.30 Panaszkönyv 
(ism.)
17.05 Ősök tere (ism.)
17.30 Paletta
18.00 Híradó
18.30 Iskolapélda
19.20 Retrográd
20.00 Híradó
21.05 Rájátszás
22.00 Híradó 21
22.35 Lapzárta (ism.)
Vitaműsor újságírókkal
23.00 Híradó
23.30 Ikon
0.05 Rájátszás (ism.)
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7.00 (ism.)
7.30 Híradó
7.40 Kisváros (sor.) (ism.)
8.30 Híradó
8.40 MacGyver 
(am.-kan. sor.) (ism.)
9.30 Híradó
9.35 Térkép (ism.)
10.05 Mad Men 
- Reklámőrültek (ism.)
11.00 Család-barát
12.00 Unser Bildschirm
12.30 Srpski Ekran
13.02 Híradó - Déli
13.20 Kívánságkosár
15.15 Utókor (ism.)
15.45 Önök kérték! (ism.)
16.40 Az erdélyi szász
kultúra nyomában
17.15 Magyar 
cirkusztörténet
17.40 Floyd 
Olaszországban
18.15 Kisváros (sor.)
19.00 Híradó
19.30 Közbeszéd
20.00 Térkép
20.30 MacGyver 
(am.-kan. sor.)
21.30 Arisztokraták 
(angol-ír-am. sor.)
22.20 Hírek
22.30 Dickens szelleme
(kanadai életrajzi dráma,
1998)
0.00 Dunasport
0.10 Kosáry Domokos 
olvasónaplója
0.50 Trans-Formation

RTL Klub, 15.15
Ali - Egy amerikai hõs

Cassius Clay, a feltörekvő bokszoló a rasszizmus miatt áttér
a muzulmán hitre. Annak ellenére ragaszkodik új hitéhez és
nevéhez, Muhammad Alihoz, hogy a szövetség megfenyege-
ti: nem bokszolhat a világbajnoki címért. A feketéket ért so-
rozatos igazságtalanságok arra sarkallják, hogy megtagadja
a vietnami háborúba való besorozását. Az FBI rászáll, a ver-
senyből kizárják, címeitől megfosztják.

DUNA Tv, 21.30
Arisztokraták

Richmond hercegének, Charles Lennoxnak négy szépséges
leánya, Lady Caroline, Lady Emily, Lady Louisa, és Lady
Sarah a 18-ik századi Anglia főúri környezetében nőnek fel.
Politika, intrika, udvari bálok, ármány és szerelem, botrá-
nyok és szigorú konvenciók - ezek határozzák meg életüket.
De a kisasszonyok hiába arisztokraták, épp olyan érző lé-
nyek, épp olyan egyéniségek, mint bárki más.

VIASAT3, 22.15
A Macskanõ

Patience Philips szerény és halk szavú lány. Egy rosszul fize-
tett grafikusi állásban dolgozik a Hedare Beauty kozmetikai
cégnél, amelyet a zsarnoki George és Laurel Hedare birtokol.
Patience élete örökre megváltozik, amikor véletlenül kihall-
gat egy titkos beszélgetést, amelyből kiderül, hogy a Hedare
új, öregedés elleni szere szélhámosság.

DUNA TV

ACASÃ FILM+ KANAL D ETV

m1 m2 RTL KLUB HÍR TV
6.25 Hajnali gondolatok
6.28 Kárpát Expressz
6.55 Ma Reggel
10.00 Közvetítés 
a parlament üléséről
17.00 A kölcsönkapott
Föld
17.25 Hagyományok őrzői
17.45 Mindentudás 
Egyeteme 2.0
18.35 Família Kft. 
(magyar vígjáték sorozat)
19.05 Angyali érintés
(amerikai sorozat)
19.50 Esti mese: 
A bűvös körhinta, 
20.10 Különleges 
mentőalakulat 
(ausztrál sor.)
21.00 Híradó este
21.29 Sporthírek
21.35 McLeod lányai
(auszt. kaland sor.)
22.25 Maradj talpon!
23.15 24 
(am. sor.)
0.00 Caterina és a lányok
(olasz sor.)
0.55 Az Este
1.25 Párizsi helyszínelők
(fr. krimisor.)
2.15 Bűvölet 
(olasz sor.)
2.40 Bűvölet
(olasz sor.)
3.05 McLeod lányai
(auszt. kaland sor.)
3.50 Família Kft. 
(vígj. sor.)

7.10 Autómánia 
(ism.)
Autósmagazin
7.40 Fókusz reggel
Közszolgálati magazin
8.35 Reflektor Reggel
8.45 Reggeli 
- Csak csajok
9.25 A szerelem rabjai
(argentin sorozat)
10.25 Második esély
(amerikai-mexikói-kolumbi-
ai sor.)
11.20 Top Shop
13.10 Asztro Show
14.10 A szív útjai 
(török sorozat)
15.15 Ali
- Egy amerikai hős 
(am. életr. drám., 2000)
17.15 Az éden titkai 
(görög sor.)
18.20 Sarokba szorítva
(amerikai sorozat)
19.30 RTL Klub Híradó
20.15 Fókusz
21.20 Barátok közt 
(magyar sorozat)
22.00 ValóVilág 
(2011) (élő) 
- összefoglaló
23.10 ValóVilág (2011)
(élő) - Kihívás
Utána: RTL-hírek
0.00 Gyilkos elmék
(am.-kan. krimisor.)
0.55 Reflektor
1.15 Alibi nélkül
(kan.-am. thriller, 2000)

7.00 Babavilág (ism.)
7.25 Tények Reggel
8.00 Mokka
A TV2 reggeli magazinmű-
sora
10.30 Stahl konyhája
10.35 Babapercek
10.40 Teleshop
12.15 Az aztékok kincse
(francia-olasz-NDK ka-
landf., 1965)
14.15 Eva Luna 
(am. -mex. sor.)
15.15 EZO.TV
16.20 Rex felügyelő 
(osztrák-n.-olasz krimisor.)
17.25 La Pola 
(kol. drámasorozat)
18.20 Update Konyha
18.25 Eva Luna 
(am.-mex. sor.)
19.30 Tények
20.20 ÖsszeEsküvők
Utána: Skandinávlottó
sorsolás
21.30 Jóban Rosszban
(magyar sor.)
22.20 Doktor House
(amerikai sor.)
Közben: Kenósorsolás
23.20 Szellemekkel sutto-
gó (amerikai sor.)
0.20 Aktív
0.50 Esküdj!
1.25 Tények Este
2.00 EZO.TV
2.35 Hallgatásra ítélve
(kan. filmdráma, 2007)
4.00 Babavilág (ism.)

10.50 A nagy zsozsó (am.
akció-vígjáéték) 12.30 Se-
gítség, szülő vagyok!
13.30 Lehetetlen küldetés
14.30 Monk - Flúgos nyo-
mozó (sorozat) 15.30 CSI:
A helyszínelők (ismétlés)
16.25 Nyomtalanul (soro-
zat) 17.20 Miami Vice (so-
rozat) 19.20 CSI: A hely-
színelők (krimisor.) 20.20
Jóbarátok (sorozat) 21.15
Két pasi - meg egy kicsi
(am. sorozat) 22.15 A
Macskanő (am. kaland-
film)   

7.00 Hírek 10.00 Pontos
sportidő (live) 12.00 Hí-
rek (live) 13.00 Hírek
(live) 13.15 Europa
League 14.00 Prosport
óra (live) 16.00 Hírek
(live) 16.30 Örüljünk a fo-
cinak! (live) 18.00
Sport.ro Hírek (live)
19.05 Örüljünk a focinak!
(live) 20.00 Pontos
sportidő (live) 20.05
Örüljünk a focinak! (live)
21.00 Sport.ro Hírek
(live) 22.00 Wrestling
WWE PPV 

8.15 A csábítás földjén
(sorozat) 9.45 Örökké
együtt (sorozat) 12.45 A
kötelék (sorozat) 14.15
Clase 406 (sorozat) 15.30
Amor real (sorozat) 16.30
Igaz történetek 17.30 Lola
(amerikai sorozat) 18.30
A lángoló ég alatt (sorozat)
19.30 A csábítás földjén
(sorozat) 20.30 A szere-
lem győzelme (sorozat)
22.00 Éjszakai történetek
22.30 Perro amor (soro-
zat) 23.30 Szerelemköny-
nyek (sorozat)

8.05 Televíziós vásárlás
11.10 Piedone Egyiptom-
ban (olasz vígjáték) 13.15
Murdoch nyomozó rejtélyei
(sorozat) 14.55 Dagi Al-
bert (am. vígjáték) 16.35
001 - Az első bevetés (né-
met-amerikai-angol film)
18.15 Tökös csöves akció-
ban (fr. vígjáték) 19.55 Air
America (am. vígjáték)
22.00 Bérgyilkos a szom-
szédom (kanadai-amerikai
vígjáték) 23.55 Már me-
gint bérgyilkos a szomszé-
dom (am. vígjáték)

10.00 A sör krónikája
10.30 Népzene 16.00
Híradó 16.15 Metszet
16.35 Kárpát Expressz
17.00 Átjáró 17.30 Hír-
adó 17.40 Izelítő 14.45
Kalendárium 17.55
Könyvajánló 17.57 Élet-
képek 18.00 Szüreti viga-
dalom eredményhirdetés
18.30 Híradó 19.00 Hit-
élet 20.00 Útmutató
20.15 Moldoványi Judit:
Az álruhás királyfi 21.00
Hitélet 21.30 Híradó
22.00 Zene 22.30 Híradó   

TV2
6.55 Ma Reggel
10.00 Afrika gyöngysze-
me (port. kaland sor.)
10.50 DTK 
(talk show) (ism.)
11.45 Agrárpercek
12.10 A Kennedy család
(kan. minisor.) (ism.)
13.01 Híradó délben
13.25 Kárpát Expressz
13.55 Hrvatska kronika
14.30 Ecranul nostru
15.00 Tudástár 2011
15.30 Válogatás 
az Országos 
Természetfilm-fesztivál
filmjeiből
16.00 Angyali érintés
(am. sor.)
16.50 Különleges 
mentőalakulat 
(auszt. sor.)
17.35 MM
18.40 Család 
csak egy van 
(auszt. vígj. sor.)
19.30 Maradj talpon!
20.30 Híradó este
21.00 Sporthírek
21.15 Párizsi helyszínelők
(krimisor.)
22.05 On The Spot: 
Nepál (dok. f.)
23.00 Az Este
23.35 KorTárs
0.05 Kennedy 
- Az ártatlanság alkonya
(dokumentumf.)
1.00 Zegzugos történetek

7.00 Reggeli híradó
8.00 Románia, nap mint
nap! (live)
10.10 Lee Sun: 
Vihar a palotában 
(sor.)
11.25 Ítéld meg te!
12.20 TVR 55
12.40 A palota legendái:
király 
(dél-koreai drámasor.)
14.00 Hírek
14.45 Közelebb hozzád
15.15 Teleshopping
15.30 Hasonszőrüek
(ism.)
16.00 Együttélés
17.00 Hírek
17.30 Erdőn, hegyen, 
leláncolt szívek 
(orosz sor.)
18.25 A palota legendái:
király 
(dél-koreai drámasor.)
19.45 Sport
20.00 Hírek
21.00 Apró gyilkosságok
a családban
(francia sorozat)
22.50 Szerelem 
a képernyőn túl
23.10 Egy másik lány
(orosz film)
0.55 Erdőn, hegyen,
leláncolt szívek 

(ism.)
1.50 Közérdek 
- talk show (ism.)
3.15 La vie en rose 
(life-style magazin) (ism.)

6.00 Happy Hour 
(ism.)
7.00 Pro Tv hírek, 
Sport
10.00 Soha ne add fel!
(ausztrál dráma, 1998)
(ism.)
12.00 Fiatal és nyugtalan
(amerikai sorozat) (ism.)
13.00 Pro Tv hírek, 
Sport, időjárásjelentés
14.00 Hét menyasszony
hét fivérnek 
(amerikai zenés vígjáték,
1954)
16.00 Fiatal és nyugtalan
(amerikai sor.)
17.00 Pro Tv hírek, 
Sport, 
időjárásjelentés
17.45 Happy Hour 
– szórakoztató műsor
19.00 Pro Tv hírek, 
sport,
időjárásjelentés

20.30 Román Komédia
Társaság 
- szórakoztató műsor
22.00 Europa League:
Rapid - Hapoel Tel Aviv

mérkőzés
0.00 A mentalista 
(amerikai thrillersor.)
1.00 Pro Tv hírek, 
Sport, 
időjárásjelentés
2.30 Hét menyasszony
hét fivérnek
(amerikai zenés vígj.)

(ism.)

6.00 Híradó, 
Sport, időjárásjelentés
8.00 Reggeli matiné 
- Răzvan és Dani műsora
(live)
10.00 Sajtószemle 
- Mircea Badea műsora
10.50 Menyasszony 
a fiamnak
11.30 Csillagháló 
- szórakoztató műsor
(ism.)
13.00 Híradó, 
Sport, időjárásjelentés
14.00 Menyasszony 
a fiamnak 
– reality show
16.00 Híradó, 
Sport, időjárásjelentés
(live)
17.00 Közvetlen 
hozzáférés - talk show
Simona Gheorghe műsora
19.00 Híradó, Sport,
időjárásjelentés (live)
Andreea Berecleanuval
20.20 Nyerj 
60 másodperc alatt 
- szórakoztató műsor
21.50 Lale 
(török sorozat)
22.50 Híradó, 
Sport, időjárásjelentés
(live)
23.45 Egy bűnös show 
- Dan Capatos műsora
(live)
1.00 Feltépett sebek
(amerikai akcióthriller,
1995)

7.00 Titkos szerelmek 
(telenovella) (ism.)
8.00 Családban 
(román sorozat) (ism.)
9.00 Teleshopping
9.30 Szívek találkozása
(indiai sorozat)
10.30 Médium 
- A túlvilág kalandorai
(angol thrillersor.) 
(ism.)
11.30 Finţescu hídja
12.30 Teleshopping
13.00 Kandikamera
13.30 Teleshopping
14.00 Szívek találkozása
(indiai sor.)
15.00 Családban 
(román sorozat)
16.00 A cseresznye 
a tortán
17.00 Lököttek 
(vígjáték sorozat)
18.00 Hírek
19.00 Sport
19.30 Titkos szerelmek
(telenovella)
20.30 Kötekedők 
krónikája 
- szórakoztató műsor
22.15 Lököttek 
(vígjáték sorozat)
23.15 Mondenii 
- szórakoztató műsor
23.45 Médium 
- A túlvilág kalandorai 
(angol thrillersor.)
1.00 Finţescu hídja 
(ism.)
2.00 Hírek (ism.)

6.30 Nagymenők 
négy keréken
7.00 Hogyan készült?
8.00 Autókereskedők 
- Ferrari 308 GT4
9.00 Hogyan csinálják?
10.00 Hogyan készült?
11.00 A túlélés 
törvényei
12.00 Amcsi motorok 
- Klipsch
13.00 Autókereskedők
- Chevy teherautó
15.00 Állítólag... 
– Fájdalom
16.00 Hogyan készült?
17.00 Amcsi motorok 
- Gander Mountain
18.00 Autókereskedők 
- Karmann Ghia
19.00 A túlélés 
törvényei 
- Bear módszerei
20.00 Állítólag... 
- Különös mítoszok
21.00 Hogyan készült?
22.00 A túlélés 
törvényei 
- Globális túlélési útmuta-
tó
23.00 Egyszemélyes 
hadsereg 
- Gyorsabb, erősebb, oko-
sabb
0.00 Egy idióta külföldön
1.00 Autókereskedők 
- Porsche 911 Targa
2.00 A túlélés 
törvényei 
- Bear módszerei

7.00 Teleshopping
8.00 Fraiser és a farkasok
(am.-kan. sor.)
9.10 Szelíd szerelem
(amerikai romantikus drá-
ma, 2003) (ism.)
10.50 Vallomások 
(ism.)
11.50 Bazár
12.25 Biznisz óra
13.15 Késhegyen
14.00 Szentek
és mesterségek (ism.)
14.35 Együtt Európában
15.30 Teleshopping
16.00 Fraiser és a farka-
sok (am.-kan. sor.)
17.00 Vallomások (live)
18.00 Hírek, 
időjárásjelentés
18.30 A szerelem 
mindent kibír 
(amerikai filmdráma,
2004)
20.15 Teleshopping
20.25 Biznisz óra
21.10 Késhegyen
22.00 Hírek, 
időjárásjelentés
23.00 Testvérség 
a borban
23.35 Egy szőkénél 
jobb a kettő
(amerikai-kanadai vígjá-
ték, 2007)
1.10 Kaland és természet
(ism.)
1.40 Puzzle 
- hétvége a kettesen 
- szórakoztató magazin

2.00 Éjszakai váltás 8.00 Hírek 8.10 Hangoló, Meditáció:
unitárius műsor 9.50 Hírek, műsorism. 15.00 Slágeróra
16.00 Hírek 16.15 Vendég a Stúdióban 17.00 Nap-óra
17.30 Jazzmagazin 17.55 Hírek, műsorismertető

KOLOZSVÁRI RÁDIÓ

A nap filmjei

TVR 1 TVR 2 PRO TV ANTENA 1 PRIMA TV

VIASAT 3 SPORT.RO

DISCOVERY

magyar nyelven a regionális stúdiók középhullámú adásában
15.00 Híradó, kommentár 15.20 Magyar zenei lexikon
15.30 Közbeszéd – közéleti talk-show

11.00 Hírnegyedóra, Sport, Rádióújság 12.00 Híradás 12.15
Miben segíthetünk? 13.05 Zenés üzenetek 14.00 Délutáni
váltás 15.00 Híradás KultúrPresszó, Könyv- és lemeztéka
16.00 Híradás, Sport, Rádióújság 17.00 Híradás 17.15 Gaz-
dasági magazin, Összhang 17.55 A nap hírei röviden

SZERDA
2011. november 30.

MAROSVÁSÁRHELYI RÁDIÓ

BUKARESTI RÁDIÓ

9.40 8 és fél 10.00 Napközben 12.05 A Hely 12.30 Ven-
dég a háznál 12.57 Harangszöveg 13.00 Déli krónika
13.30 Magánhangzó 14.04 Rádiószínház 14.30 Tebenned
bíztunk 15.05 Arcvonások 16.05 Közelről 18.30 Krónika
19.00 Közéleti ütköző 21.30 A nap történetei 23.25 Esti
beszélgetés 

KOSSUTH RÁDIÓ



Ma Stefánia és Jakab nap-
ja van.
A Stefánia az István férfi-
név nõi párja.
A Jakab bibliai férfinév. A
név a héber Jákób (Jakov)
görög változatának magyar
formája. Jelentése ismeret-
len.
Holnap a Taksony és Filo-
méla nevûeknek jár kö-
szöntés.

Évforduló
• 1805 – Az országgyûlés
kiharcolja a közigazgatás-
ban a magyar nyelv hasz-
nálatának jogát.
• 1887 – Megnyílik Buda-
pest elsõ villamosvonala.
• 1966 – Magyarország és
az Amerikai Egyesült Álla-
mok elõször küldenek
nagyköveteket  egymás or-
szágába.

Vicc
– Jean, milyen hangokat
hallok a magasból?

– Bégetnek a bárányfelhõk,
uram.

Recept
Téli húsos-zöldséges 
káposztaleves
Olajon hagymát dinsztelünk,
majd apróra kockázott húst
teszünk rá, lepirítjuk,  borsot,
köményt, fokhagymát te-
szünk bele, és 20-30 percig
pároljuk. Amikor félig meg-
puhul a hús, beletesszük a
zöldségeket, savanyú káposz-
tát, paprikát, sûrített paradi-
csomot, sózzuk, és tovább pi-
rítjuk pár percig. Felöntjük a
lábast félig vízzel, és tovább
fõzzük. A fõzés utolsó 10-15
percében rászûrjük a húsle-
vesalaplét, majd vizes ubor-
kát, kaprit, olajbogyót, kap-
rot és petrezselymet is te-
szünk bele. Felrottyantjuk
még egyszer. Tálalás elõtt a
tejfölbe petrezselymet kava-
runk, majd a tányérokra te-
szünk ebbõl 1-1 kanállal, erre
szedjük a forró levest.

KOS (III. 21.–IV. 20.)

Nem rejti véka alá a véleményét.
Túl nyersen fogalmaz, és ezzel
megbánthat másokat.
BIKA (IV. 21.–V. 20.)

Gondozza egy kicsit igényeseb-
ben a munkakapcsolatait! Ha
ügyes és nyitott fülekkel jár, lehe-
tõségeket kaphat az elõrelépésre.
IKREK (V. 21.–VI. 21.)

Itt az ideje, hogy elõvegye tanulé-
konyságát a munkahelyén, hi-
szen ez a kulcsa a sikereinek! 
RÁK (VI. 22.–VII. 22.)

Ûgy érezheti, túl sok követel-
ménynek kell megfelelnie, kárpó-
tolja mindezért az az elismerés,
amit ma bezsebelhet.
OROSZLÁN (VII. 23.–VIII. 23.)

Ha megteheti, engedjen a vágya-
inak, mert a párjával együtt töl-
tött kellemes órák újult erõvel töl-
tik fel a következõ hétre.
SZÛZ (VIII. 24.–IX. 23.)

Az elfojtott feszültség felszínre tör.
Jól jöhet néhány nyugodt este,
amikor kipihenheti magát.

MÉRLEG (IX. 24.–X. 22.)

Megbízható munkát szeretne le-
tenni az asztalra, mégis az önben
lévõ feszültség miatt most negatí-
van áll a feladatokhoz.
SKORPIÓ (X. 23.–XI. 22.)

Ûgy érzi, eljött a fontos munka-
megbeszélések ideje. Bármennyi-
re is jónak véli a helyzetet, ezt
semmiképpen se ma tegye.
NYILAS (XI. 23.–XII. 21.)

Munkatársaira most nem kíván-
csi, ezért gõzerõvel veti bele ma-
gát a munkájába.
BAK (XII. 22.–I. 20.)

Akár hivatalos ügyeit, bankügy-
leteit intézi ezen a napon, sokkal
gördülékenyebb lesz az ügyme-
net. Munkakedve is kiváló.
VÍZÖNTÕ (I. 21.–II. 19.)

A munkájában sikereket érhet el,
de ennek az az ára, hogy már a
hét elején rengeteg erõfeszítést kell
belefektetnie egy-egy feladatba.
HALAK (II. 20.–III. 20.)

A munkája alaposan lefoglalja
már a hét elején, de tudja, hogy
ez most fontos „befektetés”, amit
hamarosan kamatoztathat.
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A hatos lottó nyerõszámai:

44, 12, 26, 23, 45, 43.

A munka megszabadít ben-
nünket a három legnagyobb
rossztól: az irigységtõl, a nyo-
mortól és az unalomtól.
Számtalan bûn erre a három
rosszra vezethetõ vissza, hiszen
minden durvaság, hamisság
és aljasság mozgatórugói ezek.
A munka viszont megszabadít
ezektõl. Aki ugyanis dolgozik,
az nem irigykedhetik. Azért
nem, mert nem ér rá. Nem a

másikkal van elfoglalva, hanem
a saját munkájával. A nyomor-
tól is megszabadít, hiszen aki
dolgozik, bár lehet, hogy nem
fog meggazdagodni, de nyomo-
rogni sem fog. Végül pedig a
munka leköti az embert és meg-
óvja az unalomtól. Az unalom
minden értelmetlenségnek böl-
csõje, hiszen az unatkozó ember
bármit is tesz, az céltalan és ér-
telmetlen lesz. 

Gondolatjel Visky István rovata

Az Állatorvosok és Ápolók Szakszervezete

(ÁÁSZ) támogatni szeretné a magyar nem-

zetiségû kollégákat is. Odafigyelünk a szak-

mai érdekekre, különösképpen a tagok ese-

tében. Az ÁÁSZ független minden más szakszervezettõl, akcióit tel-

jesen független módon szervezi. Az érdekeltek további tájékoztatást

kaphatnak a www.smavif.com honlapon.

ÁÁSZ
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Röviden

Labdarúgás 

Hírösszefoglaló 

Különleges ajándékkal
tisztelgett a legendás

Aranycsapat elõtt a magyar
vasúttársaság: a MÁV Cso-
port a londoni Wembley
Stadionban aratott történel-
mi 6-3-as siker 58. évfordu-
lójának alkalmából a tizen-
egy labdarúgót ábrázoló, tel-
jes felületet betöltõ grafikát
helyezett el az egyik modern
mozdonyán.

A szerelvényt pénteken, a
Magyar Labdarúgás Napján,
ünnepélyes keretek között
mutatták be a Nyugati pálya-
udvaron, ahol elhangzott,
hogy a közel 86 tonnás, mint-
egy húsz méter hosszú vonat-
jármû „felmatricázásához”
több mint száz négyzetmé-
ternyi fóliát használtak fel. A
MÁV Trakció Taurus moz-
donyán az Aranycsapat fut-
ballistáinak az arcképe látha-
tó, a sajátját ellátta a kézje-
gyével az ünnepségen részt
vevõ Grosics Gyula és Bu-
zánszky Jenõ, az együttes

két, még élõ tagja, valamint
az akkor a válogatott kereté-
hez tartozott Várhidi Pál és
Tóth József is.

Az impozáns mozdony a
történelmi összecsapás egy-
kori rádiós közvetítésének
hangjai mellett gördült be a
peronra, a zenei aláfestést pe-
dig Havasi Balázs világhírû
zongoramûvész Vihar címû
szerzeménye szolgáltatta.

„6-3, 7-1, 2-0 és 2-1 a ma-
gyar csapat javára, én ezeken
a mérkõzéseken játszottam
az angolok ellen – nyilatkoz-
ta Grosics Gyula. – Azért va-
gyok nagyon büszke a ma-
gyar csapat azon idõszakára,
mert világhírû válogatotta-
kat gyõzött le. Ötvennyolc
évvel ezelõtt játszott a ma-
gyar válogatott Londonban,
és manapság a világ minden
táján ha Magyarországról
van szó, az Aranycsapat egé-
szen biztosan említésre ke-
rül, erre legyünk büszkék. A
mai napig kapunk simogatá-
sokat általunk ismeretlenek-
tõl, fõként az idõsebb kor-
osztályhoz tartozó hölgyek-
tõl.” „Ezek a fiatalságunk

képei, ennyi idõ távlatából
az ember szíve megdobban –
mondta Buzánszky Jenõ. –
Édesapám a MÁV-nál dol-
gozott, én is ott kezdtem el
az életemet, de végül a fut-
ball mellett kötöttem ki. Kö-
szönet mindenkinek, aki
hozzájárult ahhoz, hogy ez a
mozdony beszáguldja az or-
szágot.”

Az Aranycsapat-mozdony
14 óra 23 perckor – 58 évvel
és 7 perccel a londoni talál-
kozó megkezdése után – in-
dult elsõ útjára, a 654-es szá-
mú Vércse InterCity vonatot
továbbítva. Az említett vonat
Cegléd, Szolnok, Püspökla-
dány, Hajdúszoboszló, Deb-
recen, Nyíregyháza, Tokaj,
Szerencs, Miskolc és Füzes-
abony állomás érintése után
este fél kilenckor tért vissza
Budapestre, a Keleti pályaud-
varra, ahol az érdeklõdõk
megtekinthették a jármûvet.
A mozdonnyal nemzetközi
járatokon is találkozhatnak
majd az utasok, a külföldi
utak közül kiemelkedik a
csíksomlyói búcsúra vezetõ
kirándulás. 

HIRDETÉS

Meglepték a Barcát

A spanyol labdarúgó-Pri-
mera División 14. forduló-
jában a Getafe 1-0-ra nyert
a vendég FC Barcelona el-
len. A Real közben 4-1
arányban bizonyult jobb-
nak az Atlético elleni mad-
ridi rangadón, így már hat
pont elõnnyel vezet a táb-
lázaton. Eredmények:
Rayo Vallecano–Valencia
CF 1-2, Real Betis–Real
Sociedad 2-3. 

Botlottak 
a Vörös Ördögök 

A angol labdarúgó-Premier
League 13. fordulójában a
címvédõ Manchester United
nem tudta legyõzni az Old
Traffordon a Newcastle
United együttesét, 1-1 lett a
vége. További eredmények:
Stoke City–Blackburn Ro-
vers 3-1, Bolton Wanderers–
Everton 0-2, Chelsea–Wol-
verhampton 3-0, Norwich
City–Queens Park Rangers
2-1, Sunderland–Wigan
Athletic 1-2, West Brom-
wich–Tottenham 1-3, Arse-
nal–Fulham 1-1, Swansea
City–Aston Villa 0-0. A Li-
verpool lapzárta után fogad-
ta a listavezetõ Manchester
Cityt. 

Rangadót nyert 
a Juventus 

Az olasz Serie A 13. fordu-
lójának csúcsrangadóján a
Juventus 1-0-ra verte Rómá-
ban a Laziót. További ered-
mények: Udinese–AS Róma
2-0, Novara–Párma 2-1, US
Lecce–Catania 0-1, Atalanta
–SSC Napoli 1-1, Cesena–
Genoa, AC Siena–Internazi-
onale, Cagliari–Bologna, US
Palermo–Fiorentina. Az AC
Milan késõ este fogadta a
Chievót.

Kikapott a Schalke 04

A német Bundesliga 14. for-
dulójában: 1.FC Köln–Mön-
chengladbach 0-3, Dort-
mund–Schalke 2-0, FC
Augsburg–VfL Wolfsburg 2-
0, Hertha BSC–Bayer Lever-
kusen 3-3, Hoffenheim–SC
Freiburg 1-1, Nürnberg–Kai-
serslautern 1-0, Hannover–
Hamburger SV 1-1, Werde–
VfB Stuttgart 2-0.

Labdarúgás 

ÚMSZ

A hét végén a 15., és egy-
ben utolsó õszi forduló

mérkõzéseit rendezték meg a
labdarúgó-Liga-2-ben. A má-
sodik (nyugati) csoportban,
Besztercén, a Gloria 3-0-ra
nyert az ALRO Slatina ellen
és vasárnapig vezetett a táb-
lázaton. Tegnap a Poli Râm-
nicu Vâlcea vendégszerepelt,
ahol csak 1-0-ra nyert a CSM
ellen, s így a Gloria lett az
õszi bajnok. Sfârlea és
Birtalan góljaival a Bihar FC
2-0-ra nyert Nagyváradon az
FC Olt ellen. Az eddig össze-
sen nyolc gólt szerzett dévai-
ak szombaton négyet lõttek a
nagybányaiaknak, de még
így is kiesõhelyen maradtak.   

További eredmények: FC
Argeº Piteºti–UTA 0-0,

Tordai Arieºul–Gyulafehér-
vári Unirea 1-1,  Bukaresti
Juventus–Gaz Metan Seve-
rin 1-2, Chindia Târgoviºte
–Nagyváradi Luceafãrul 2-0. 

Az elsõ (keleti) csoport-
ban: Delta Tulcea–FC Sna-
gov 1-4, Sãgeata Nãvodari
–Konstancai Viitorul 0-0,
Victoria Brãneºti–CS Oto-
peni 1-2, FC Botoºani–Astra
II Giurgiu 3-0, Konstancai
Farul–CSMS Iaºi 0-1, Buka-
resti Dinamo II–Callatis
Mangalia 1-3, Galaci Dunã-
rea–Bákói FCM 0-1, CF
Brãila–Gloria Buzãu 3-0. 

Az õszi végeredmény: 1.
Viitorul 30 pont (22-9), 2.
Nãvodari 26 (26-13), 3. Delta
26 (19-13), 4. Snagov 24 (26-
18), 5. Brãila 23 (18-18), 6.
CSMS Iaºi 23 (15-17), 7.
Botoºani 20 (17-17), 8.
Dinamo II 19 (17-18), 9.
Bákó 19 (14-16), 10. Farul 19

(20-23), 11. Dunãrea 19 (18-
21), 12. Astra II 19 (19-24),
13. Otopeni 18 (16-17), 14.
Callatis 17 (22-22), 15. Brã-
neºti 15 (17-22), 16. Buzãu
10 (11-29). 

Szünetel a Liga-2: õszi elsõ

a Konstanca és a Beszterce  
Labdarúgás

T. J. L.

A labdarúgó-Liga-3-ban
a hét végén a 15. forduló

mérkõzéseit rendezték meg.
Az õszi idény utolsó eredmé-
nyei az ötödik csoportban:
Belényesi Bihorul–Vajdahu-
nyadi FC 0-1, Resicabányai
ªcolar FC–Öthalom 1-0, Pe-
rozsényi Jiul–Borossebesi
Naþional 1-0, Facsádi Flacã-
ra–Érmihályfalvi Unirea 0-2,
Temesgyarmati Millenium
–Temesvári Poli II 0-0, Te-
mesrékási ACS–Aradi Glo-
ria CTP 2-0, Karánsebesi
Autocatania–Piski CFR Mar-
mosim 1-2, Kisbecskereki
Nova Mama Mia–Resicabá-
nyai Gloria 3-0. Az õszi vég-
eredmény: 1. Temesrékás 31
(26-9), 2. Belényes 30 (19-
17), 3. Piski CFR 27 (21-13),
4. Vajdahunyad 25 (18-11), 5.
Temesgyarmat 25 (21-17), 6.
Karánsebes 25, 7. Petrozsény
24, 8. ªcolar FC 24, 9. Poli II

21, 10. Érmihályfalva 21, 11.
Facsád 17, 12. Borossebes
14, 13. Kisbecskerek 14, 14.
Öthalom 13, 15. Gloria 11,
16. Gloria CTP 10.

A hatodik csoportban: Tat-
rangi Unirea–Zilahi FC 2-1,
Marosvásárhelyi MFC II–
Jádi Voinþa 3-2, Aranyos-
gyéresi Seso–Szatmárnémeti
Olimpia 0-1, Kolozsvári U
II–Szászfenesi Unirea 1-2,
Kolozsvári Sãnãtatea–Bras-
sói SCM Corona 0-2, Zalat-
nai SK–Kolozsvári CFR II 4-
2, Szászrégeni Avântul–Nyá-
rádtõi Unirea 1-3, Besztercei
Gloria II–Dési Unirea 0-3.
Az õszi végeredmény: 1.
SCM Corona  33 pont (27-6),
2. Olimpia 31 (25-15), 3.
Nyárádtõ 28 (30-22), 4.
Szászrégen 27 (22-15), 5. U
II 26 (31-19), 6. Aranyos-
gyéres 26, 7. Tatrang 25, 8.
Zilah 24, 9. Sãnãtatea 21, 10.
Szászfenes 20, 11. CFR II
18, 12. Jád 15, 13. Dés 15,
14. MFC II 15, 15. Gloria II
7, 16. Zalatna 9. 

Évadzárás a Liga-3-ban is

Az őszi végeredmény
1. B. Gloria 15104 1 29-13 34
2. Tem. Poli 15104 1 26-10 34
3. GM Severin 15 7 2 6 21-17 23
4. Chindia 15 6 6 3 15-11 23
5. FC Argeş 15 6 5 4 20-20 23
6. Gyulafeh. 15 5 7 3 15-10 22
7. ALRO 15 6 4 5 17-14 22
8. UTA 15 5 6 4 19-12 21
9. Bihar FC 15 5 5 5 16-21 20
10. Luceafărul 15 5 4 6 14-16 19
11. Máramaros 15 4 4 7 20-22 16
12. FC Olt 15 4 3 8 14-19 16 
13. Déva 15 5 1 9 12-29 16
14. R. Vâlcea 15 4 2 9 15-24 14
15. Juventus 15 2 6 7 12-17 12
16. Torda 15 2 5 8 10-20 11

Az Aranycsapat tagjai és az emlékeket keltõ mozdony 

Mozdonyon az Aranycsapat

Fotó: MTI
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Röviden

Labdarúgás

T. J. L. 

Meglepõ, gól nélküli
döntetlennel rajtolt pén-

teken a labdarúgó-Liga-1 15.
fordulója: Ploieºti-en az Ast-
ra nem bírt a Steaua-verõ
Ceahlãullal. 

Szombaton is kevesek által
elõre látott eredmények szü-
lettek. A kiesõhelyen tanyázó
Sportul Studenþesc legyõzte
a bajnoki álmokat dédelgetõ
FC Vasluit, az egyetlen gólt
Leonard Dobre szerezte a
16. percben. A Rapid nagy
verést kapott Târgu Jiu-ban,
ahol a „pandúrok” Vranjes
(11 m) és Batin (2) góljaival
3-0-ra nyertek. Az 57. perc-
ben Cristian Balaj játékveze-
tõ a lelátóra küldte a kitartó-
an reklamáló Rãzvan Lu-
cescu edzõt. 

Még ennél is botrányosab-
ban alakult a bukaresti Nem-
zeti Arénán megrendezett
Steaua–Brassói FC-mérkõ-
zés. Az elsõ játékrész hajrájá-
ban Mihai Costea színészi
alakítása becsapta Cristian
Nica partjelzõt, akinek javas-
latára Adrian Deaconu tizen-
egyest adott a bukarestiek-
nek. Már az elsõ ismétlések
bebizonyították, hogy óriási
hiba volt, a csatár elõl mente-
ni igyekvõ Felgueiras kapus
ugyanis hozzá sem ért
Costeához. A „sértett” ké-

szült neki a büntetõnek, de a
kispadról Rusescut jelölték, s
ebbõl ismét baj lett – de
Mihai Costea hiába duzzo-
gott. A Steaua végül ezzel a
Rusescu-góllal gyûjtötte be a
három pontot, Marius
ªumudicã brassói tréner pe-
dig ismét a lelátókról izgul-
hatta végig az utolsó tíz per-
cet: Deaconu kiállította.

Tegnap a kolozsvári csapa-
tok játszottak – felemás si-
kerrel. A CFR 1907 kínke-

serves 1-0-ra nyert Nagysze-
benben, ahol az újonc
Voinþa a 83. percig állta a sa-
rat. A három pontot érõ gólt
Renan Garcia szerezte, s ez-
zel a „vasutasok” a Rapid elé
ugrottak a táblázaton. Mind-
két csapat kilenc mezõnyjá-
tékossal zárt, a szebeni Bezát
a 44., a kolozsvári Camorát
pedig a 76. percben állították
ki, egyformán második sárga
lap miatt. A Kolozsvár
Arenán Tony az utolsó má-

sodpercekben mentett pontot
az U-nak, miután Iorga már
a 14. percben vezetést szer-
zett a bajnoki címvédõ
Oþelulnak. A galaci gól tizen-
egyesbõl született.  

Tegnap este a CS Mioveni
a Dinamót fogadta. A mai
mûsor: Marosvásárhelyi
MFC–Concordia Chiajna
(18.30 óra, Digi Sport),
Medgyesi Gaz Metan–Pet-
rolul Ploieºti (20.15 óra,
GSP Tv). 

Deaconu nem látta a „szabálytalanságot”, mégis Steaua-tizenegyest ítélt a Brassó ellen  

Remizett az SZKC 

A férfi kézilabda Nemzeti
Liga 10. fordulójából elõre
hozott mérkõzésen, Székely-
udvarhelyen, a KC remizett
az Energia Pandurii Târgu
Jiu együttesével, 27-27. Az
utolsó másodpercekben Jo-
hansson elszalasztotta az
SZKC-gyõzelem lehetõségét. 

Nicoliþã, gól és gólpassz

Banel Nicoliþã betalált és gól-
passzt is adott csapata, a St.
Étienne Ajaccio elleni 3-1-es
sikerében. A francia Ligue 1
15. fordulójának további
eredményei: AS Nancy–Di-
jon FCO 1-2, FC Sochaux–
Montpellier HSC 1-3, Giron-
dins Bordeaux–SM Caen 2-
0, Stade Rennais–Évian Tho-
non Gaillard 3-2, Toulouse–
Valenciennes FC 2-0, OSC
Lille–Stade Brestois 2-0.

Veretlen maradt
a Debrecen

A magyar labdarúgó-OTP
Bank Liga idei utolsó, 17.
fordulójában: Budapest Hon-
véd–Haladás 2-2, Debreceni
VSC–Zalaegereszegi TE 5-2,
Pécsi MFC–Vasas 5-1, Ka-
posvári Rákóczi–Kecskeméti
TE 2-1, FGSZ Siófok–Lom-
bard Pápa Termál FC 3-1,
Újpest FC–Gyõri ETO FC
1-3, MVM Paks– Videoton
FC 1-2. A Diósgyõri VTK–
Ferencváros-találkozó lap-
zárta után ért véget. 

Légbõl kapott büntetõ

HIRDETÉS

Tenisz 

T. J. L. 

Lapzárta után a svájci
Roger Federer (4.) és a

francia Jo-Wilfried Tsonga
(6.) vívta a férfi teniszezõk
Londonban zajló, 5,93 millió
euró összdíjazású, évzáró
Mesterek Kupájának döntõ-
jét. Az év végére nagyon be-
lejött és bomaformában teni-
szezõ Federer veretlenül vég-
zett a B csoport élén, s azzal,
hogy  7-6 (2), 4-6, 6-3 arány-
ban nyert a spanyol Rafael
Nadal (2.) ellen, Tsonga is to-
vábbjutott. Az A csoportban,
nagy meglepetésre, a sérült
skót Andy Murray helyére
beugrott Janko Tipsarevic 3-
6, 6-3, 6-3-ra nyert a világelsõ
honfitárs, Novak Djokovics
elleni szerb párharcot. A két
továbbjutót végül a Tomas
Berdych (7.)–David Ferrer-
(5.) párharc döntötte el: a
cseh 3-6, 7-5, 6-1-re verte a
már elõdöntõs spanyolt, õ is
továbbjutott, Djokovics pe-
dig kiesett. A legjobb négy
között Federer 6-3, 7-5-re
nyert Ferrer ellen, és 806.
gyõzelmét aratva századszor
jutott döntõbe. A másik ágon
Tsonga 7-5, 6-3-ra nyert Ber-
dych ellen. A Horia Tecãu
–Robert Lindstedt román-
svéd duó végül is nem jutott
a legjobb négy közé, miután
kikaptak a lengyel Mariusz
Fyrstenberg–Marcin Mat-
kowski-kettõstõl (3-6, 4-6). 

Federer-finálé,

századszor

Kosárlabda 

Turós-Jakab László

A férfi-kosárlabdabaj-
nokság 10. fordulójának

nyitómérkõzésén a címvédõ
Kolozsvári U-Mobitelco BT
úgy gázolta el 121-44-re a se-
reghajtó Poli Iaºi-t, hogy
Marcel Tenter edzõ szinte
annyi játékidõt adott fiatal
cseréinek, mint kezdõembe-
reinek. A 31 pontos Zoran
Krsztanovics 44-es hatékony-
sági együtthatót produkált, a
fiatal Vlad Corpodean pedig
22 pontig jutott. A másik ol-
dalon egy tini, Vlad Cobzaru
dobta a legtöbb pontot, 17-et.  

Szintén pénteken, Maros-
vásárhelyen, az edzõjétõl,
Déri Csabától megvált BC
Mureº 97-79-re verte az
újonc CSS Giurgiut.

Szombaton a Temesvári
BC 91-74-re nyert Csíkszere-
dában a Hargita Gyöngye el-
len és megõrizte vezetõ he-
lyét a táblázaton. 

További eredmények:
BCM Piteºti–CS Otopeni 87-
65, Medgyesi Gaz Metan–
Bukaresti CS Municipal 97-
74. Tegnap este Dinamo–
Nagyszebeni CSU Atlassib-
és Energia Rovinari–Nagy-
váradi CSM-találkozókat
rendeztek, a SCM CSS Cra-
iova fogadja a CSU Asesoft

Ploieºti-et, a mérkõzést a
Digi Sport közvetíti 20 órától. 

A nõi bajnokság 11. fordu-
lójában: Temesvári BCM
Danzio–Kolozsvári U 81-43,
Politehnica Iaºi–CSM Târ-
goviºte 46-89, Bukaresti
Olimpia–Bball 6 Sepsi BC
83-77,  CSM Sportul Studen-
þesc–CST Alexandria 62-77,
Gyulafehérvári CSU–Buk.
Rapid 81-59, Marosvásárhe-
lyi Nova Vita–Szatmárné-
meti CSM 72-58. A Nagyvá-
radi CSM U–Brassói Olim-
pia- (48-55) mérkõzést már
korábban lejátszották, a
SCM Craiova–Aradi ICIM
UVG-találkozót pedig ma
pótolják.  

Hengerelt a bajnokcsapat

Jégkorong 

T. J. L. 

A magyar–román jégko-
rongbajnokság, a MOL

Liga pénteki esti mérkõzése-
in kizárólag vendégsikerek
születtek, mindhárom romá-
niai csapat nyerni tudott ide-
genben. 

A Steaua Rangers bünte-
tõkkel gyõzte le az Újpestet,
3-2. Az elsõ harmad végén
jegyzett 2-2 után (bukaresti
részrõl Ioan Timaru és
Marius Marcus volt eredmé-
nyes) a rendes játékidõben
több gól már nem esett, a
gyõztes találatot pedig Mihai

Georgescu érte el. A Corona
Fenestela 5-3-ra nyert Mis-
kolcon a Jegesemdvék ellen
(5-3), akik zsinórban három
vereségnél tartanak és eltávo-
lodtak a dobogótól. A brassói
csapat góljain Varga Milán
(2), Antal Zsombor és
Basilidesz Tibor (2) oszto-
zott. A vendégeket 30 bünte-
tõperccel sújtották, a miskol-
ci házigazdákat pedig csak
12-vel. A vendég HSC Csík-
szereda 3-1-re nyert a Sapa
Fehérvár AV19 farmcsapatá-
nak székesfehérvári otthoná-
ban, a címvédõ és most is lis-
tavezetõ Nagy-legényektõl
Bíró Ottó, Szõcs Szabolcs és
Góga Attila volt eredményes.

A csíkiak kereken kétszer
annyit voltak emberhátrány-
ban mint vendéglátóik, ös-
szesen 24 percet. Lapzárta
után Miskolci JJSE–Steaua
Rangers-, Ferencvárosi TC–
Corona Fenestela- és Újpesti
TE–HSC Csíkszereda-mér-
kõzéseket rendeztek. 

Hokisikerek – idegenben 

A táblázaton
1. Csíkszereda 2017 0 3 97-37 50
2. Dab.Docler 2116 0 5 85-48 4
3. Brassó 2413 0 10 98-75 40
4. Misk. JJSE 2211 0 11 76-58 34
5. FTC 2211 0 11 73-76 32
6. Fehérvár 2411 0 13 87-95 30
7. Steaua 23 8 0 15 74-113 26
8. Újpest 23 2 0 2157-143 8

Fotó: Mediafax
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